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Dwie polityki USA wobec Niemiec
Odlot ministra wojny Stanów Zjednoczonych do Europy

sur ieteraiwi i h h n m  ust
N O W Y  JORK, (PAP). Prasa 

amerykańska przynosi dalsze 
szczegóły sporu pomiędzy ame
rykańskim zarządem wojsko
wym w Niemczech, a Departa
mentem Startu, na temat tempa 
odbudowy Niemiec, oraz sposo
bów dostosowania go do planu 
Marshalla.

Dziennik twierdzi, że
spory pomiędzy Berlinem a W a 
szyngtonem datują się od roku-

Cd dzucn. mUiiA
Zastrzyk energii

Każde miasto, które organizu
je u siebie irupreze ogólnokrajo
wą, otriymuje zastrzyk nowej 
energii- Silą rzecaj musi ono 
nie tylko t>\ sygotować odpowie
dnie obiekty, ale dbać o czystość, 
o estetyczny wygląd zewnętrzny-

Wrocław był dotychczas pod 
tym względem upośledzony. 
Wszelkie tjtzdy, festiwale, świę
ta z reguły cmijały mury nasze
go miasta. Wrocławianie smut
nym wzrokiem witali codzień u- 
srkodzoną Halę Ludową, prze
stali się już krzywić na widok 
zaśmieconych nlie, pogodzili się 
wkońco z stniejącym stanem 
rzeczy. Wrocław stawai się mia
stem ludzi apatycznych i obo
jętnych, w  którym ginęła bez śla 
du garstka nieustępliwych opty
mistów.

Dlatego tei dzisiaj w  ramach 
naszej codziennej, rubryki „Co 
dzień niesie* zwiastujemy dobrą 
nowinę: Wrocław otrzymał kre
dyty na odbudowę obiektów po- 
wystawowych w  ogólnej sumie 
51 milionów złotych, a ponadto 
131 milionów złotych przeznaczo
no na uporządkowanie miasta. 
Wystawa Ziem Odzyskanych we 
Wrocławiu, która ma być otwar
ta w maju przyszłego roku, sta
nie się mocnym zastrzykiem e- 
nergii i nowej wiary w  przy
szłość naszezo miasta.

Wiem, ie wielu jest między 
nami pesymistów, którzy zlekce
ważą nasze słowa i nauczeni gorz 
kim doświadczeniem w-padną 
znowu w  apatię. Bo już kilka
krotnie prasa nasza awizowała 
„wystawowe kredyty.** —  i a 
każdym razem okazywała się ta 
wiadomość alarmem fałszywym. 
Tym razem jednak mylą się mal
kontenci. Wrocław musi ożyć zno 
wn, musi zaimponować całemu 
krajow i tak jak zaimponował 
mu swoją szarą, codzienną pracą 
w przeciągu minionych lat.

Nie jesteśmy tutaj przyzwycza
jeni do świat. Trudno świętować, 
kiedy ściany wielopiętrowych ka
mienic walą się na głowy, a gru- 
*y tamują ruch uliczny. Pracy 
jest tyle wokół nas. że ludziom 
słabszej wiary czasem opadają  
ręce.

Święto Zwycięstwa w  maju 
przyszłego roku będzie jednak 
dniem, w  którym Wrocław powi
ta gości z całej Polski i zagrani
cy z dumą i godnością.

Będzie to zarazem Święto Od
rodzenia Wrocławia.

Amerykański zarząd wojskowy 

z generałem Cląy‘&m na czele, 
jest od dawna rzecznikiem od
budowy przemysłu zachodnich 
Niemiec za wszelką renę I odno
si się od początku krytycznie 
do metod rządu USA i polityki 
francuskiej i brytyjskiej w 
Niemczech.

Amerykański zarząd wojsko- 
wy ostro przeciwstawia się bry* 
tyjskiem planom nacjonalizacji 
przemysłu Ruhry. Przebywa ją- 
cy obecnie w Waszyngtonie ge
nerał Draper przeprowadza też 
ożywioną akcję propagandową 
za planami generała Clay‘a.

Według relacji „P.M “ Depar- 
tament Stanu nie posiadając 
żadnej alternatywy planu xl!a 
Niemiec, był rzecznikiem po
wolnego tempa realizacji celów 
amerykańskiego zarządu woj
skowego i uzgodnienia go i  
Wielka Brytanią

Spór uległ zaostrzeniu w

Na ławie oskarżonych «* procesie cypącym. OJ lewej: Lipiński Wik
tor, Śdłaciński Zygmunt, fonkiel Tadeusz, Płachta Wł., PrzyłęSki

■Zygmunt (s to i).
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LONDYN (PAP) Waszyngtoński 
korespondent , JO a iły  Teiegraph“ do
nosi, że w Stenach Zjednoczonych 
śledzi sie bacznie rozwój sytuaeji w  
Wielkiej Bryt-tnii. Panuje tam prze

O duel
Dwaj sierżanci brytyjscy powieszeni w Palestynie?

LONDYN (PAP.). — Agencja 
Reutera donosi, że żydowska orga
nizacja terrorystyczna „Irgnn 
Zwai Leumi“ ogłosiła komunikat, 
stwierdzający, że dwaj sierżanci

brytyjscy Merryn Preiee ' Clyf- 
ford Martin, zostali straceni, jako 
odwet za powieszenie przez władze 
brytyjskie trzech terrorystów ży
dowskich.

konanie, że obecna sytuacja gospo
darcza Wielkiej Brytanii jest gor
sza niż w czasie kryzysu w  r. 1931.

Przypuszcza s’ę, że rząd brytyjski! 
zawiadomi Waszyngton, że nie jest j 
w  stanie płacić dolarami za wydatki j 
okupacyjne, Nadto spodziewa się w> 
Ameryce, ie cząo brytyjski ograni
czy swe zakupy żywności w  Sta
nach Zjednoczonych.

Obserwatorzy amerykańscy zapo
wiadają również, że Wielka Bryta
nia stosować będzie politykę pla
nowania i kierowania sttą roboczą, 
jak w okresie wojny.

Surowe kary
ęłła sabotaży stów oj o Wrocławiu %

O ile plan ten mógłby liczyć na 
powodzenie, to premier Attlee mu
si domagać się jaknajszybszef de. 
mobilizacji sił zbrojnych dla do
starczenia robotników dla przemy
słu i górnictwa.

Premier Attlee ma przedstaw i 
górnikom plan rządu w kierunku 
przedłużenia tygodma pracy.

Sytuacja gospodarcza Anglii po
garsza się z każdym, dniem. Do 
końca września przewidywane jest 
całkowite wyczerpanie pożyczek « -  
merifkańskich. Spadek kursów na 
giełdzie londyńskiej trwa w dal
szym ciągu.
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K ĄPIELE LECZNICZE I... 
BRAK WODY

W  dniu wczorajszym zakończył 
się w Sądzie Wojskowym we Wroc
ławiu proces przeciw inż. Ferenso
wi Kazimierzowi, Jakubowskiemu 
Tadeuszowi, KornHłowi Grzegorzo
wi i. Rutkowskiemu Tadeuszowi.

Inż. Kazimierz Ferens zasiadł 
na ławie oskarżonych pod zarzu
tem, że w czasie swej działalności 
na zajmowanym stanowisku w 
okresie od września 1946 r. do mar
ca 1947 r. Łj. do czasu aresztowa
nia, dopuszczał się aktów sabotażu 
przez systematyczne utrudnianie, 
względnie uniemożliwianie normal
nej działalności Państwowej Wy
twórni Urządzeń teletechnicznych 
w Ząbkowicach.
Pozostałych podsądnych oskarżono 
o dopuszczanie się aktów sabotażu 
przez niezachowanie koniecznej o- 
strożnosci przy transporcie towa
rów. przez zaniedbywanie odremon
towania maszyn i wadliwy ich 
remont.

Działalność oskarżonych narazi
ła Skarb Państwa na stratę w wy
sokości około półtora miliona zło
tych i  opóźniła produkcję o 2 
miesiące.

W ciągu 5 dni rozprawy, po 
przesłuchaniu oskarżonych, składa
ła zeznania jako św. przewodniczą
ca Zjednoczenia Przemysłu Tele
technicznego w W-wie ob. K., a 
następnie pracownicy z fabryki, 
którzy zgodnie stwierdzili brak_za-

intcresowania produkcją i  samą 
fabryką ze strony Dyrekcji. Były 
wypadki hamowania inicjatywy 
robotników, w kierunku, odremon
towania maszyn i przyśpieszenia 
produkcji.

Po zeznaniach świadków stanął 
przed sądem, biegły, prófesor Poli
techniki we Wrocławiu, Szparkow- 
ski i stwierdził, ie  w Wytwórni 
w Ząbkowicach będącej pod dyrek
cją oskarżonych, brak było jakiej
kolwiek inicjatywy, brak kontroli 
elektrycznej i mechanicznej, brak 
kartotek, które są niezbędne przy 
produkcji, nie. por żądne magazyno
wanie materiałów, nieudolne opa
kowanie przy transporcie, które 
spowodowało zniszczenie SO*lt tran
sportowanych materiałów tele

technicznych i niczym nieuzasad
nione opóźnianie -produkcji.

W poniedziałek przemawiał pro
kurator mgr. Bednar, domagając 
się surowej kary dla oskarżonych, 
a następnie obrońcy: mecenas
Jampolski i mee. Bieńkowski.

Ogłoszenie wyroku nastąpiło 
wczoraj o godz. 4-tej po południu.

Wyrok ten brzmi:
W  myśl. art. 3 pkt. 2 D. z dnia 

13.6.46 r. oskarżony Kazimierz Fe
rens i KornUłow Grzegorz skaza
ni zostali na 10 lat więzienia, a 
oskarżeni Rutkowski Tadeusz i Ja
kubowski Tadeusz na 8 lat- wię
zienia.

Obrona zapowiedziała apelację 
od wyroku do Sądu Najwyższego.

Tragiczna przejażdżka kajakiem
Student utonął, narzeczona uratoutala się

(K  i.). —  . 27-letni Stanisław
Kwiatkowski (ze Lwowa) student 
medycyny (Wrocław, ul. Walecz
nych Nr 23 ra. 7) używał przejaż
dżki kajakiem — w towarzystwie 
narzeczonej swej, Doroty Kosiń
skiej (Prądzyńskiego Nr 9 ni. 5).

W  pewyym momencie, gdy Kwiat 
kowski wpłynął na wodospad, ka
jak wywrócił się L oboje jadący

wpadli do wody. Kwiatkowski po
rwany wirem wodnym utonął. Na
rzeczona jego. umiejąc pływać, do
płynęła do brzegu, gdzie natych
miast pośpieszyła jej z pomocą 
M. O.

Zarządzone przez M.O. i Zawo
dową Straż Pożarną poszukiwa
nia zwłok Kwiatkowskiego, nie da
ły rezultatu.

Ośmiadczenie Bęyjna

Anglia szliolf 
ofcerów  Holenderskich 
...a le  nse dla Indonezji

LO N D Y N  (Obsł. w ł.) Minister 
Bevin odpowiadał na zapytanie 
w Izbie Gmin w związku * bry
tyjskim ustosunkowaniem się 
do walk w Indonezji.

Bevin powiedział, że rząd bry 
tyjski zakazał dostarczania do 
Indonezji materiałów' wojen
nych z Singapore i innych bry
tyjskich posiadłości, j nie udzie
lił ułatwień dla ćwiczenia wojsk 
holenderskich na swym terenie.

Bevi-n stwierdził, że dotych
czas rząd holenderski nie odpo
wiedział na propozycje Wielkiej 
Brytanii i USA w sprawie po
średniczenia w sporze.

Zapytany czy można zawiesić 
szkolenie oficerów holender
skich w Anglii na czas trwania 
walk w Indonezji Bevio odpo
wiedział, że Wielka Brytania 

j pod jęła się wyszkolenia armii 
holenderskiej, która poważnie u- 
cierpiała podczas okupacji nie
mieckiej- „Ograniczymy się tyl
ko —  powiedział Bevin —  do 
stwierdzenia, że nie szkolimy o* 
ficerów holenderskich w Anglii 
celem użycia ich do walk w In
donezji".

A

Gorzej z dolarami
Ktf Angin k ryzys  cięższy niż w r. 1931

LONDYN (obsł. w ij. — Premier 
Ałtlee na zamkniętym zebraniu 
posłów Partii Pracy do Izby Gmin 
omóirił brytyjfki phi a (jospodarizy 
ynaiyry na Ctlil -za pobłażanie obac- 
n ,i katastrofalni! sytmeji. Ofic
jalne ogłoszenie planu ma nastąpić 
w przyszłym tygodniu.

związku z odwlekaniem się kon
ferencji waszyngtońskiej w spra 
wic węgla niemieckiego i decy
zji Departamentu Stanu odłoże
nia sprawy podniesienia pozio
mu produkcji niemieckiej do je
sieni.

W  związku z tym generał 
Cłay mógł odmówić przybycia 
na konferencję w Waszyngtonie.

Z Berlina donoszą o zdziwie
niu amerykańskiego zarządu 
wojskowego z powodu bezpo
średniego objęcia kierownictwa 
nad problemami krajów okupo
wanych przez ministra Marshal
la. (Do tej pory amerykański za
rząd wojskowy podlegał Depar
tamentowi W ojny USA)- Depar
tament W ojny stara się obecnie 
złagodzić powstały spór, pod
kreślając, że wszelkie spory 
jeszcze bardziej utrudniają roz
wiązanie skomplikowanych mię 
dzynarodowych p r o b l e mó w ,  
związanych z kwestią niemie
cką.

Przedłużenia dnia pracy
* ut górnictwie angielskim

rykańskich w Niemczech, gen. 
Clay'em. Istnieją bowiem powa
żne różnice zdań między depar
tamentem obrony i departam&n 
tern stanu na temat planu po
ziomu przemysłu w Niemczech.

W ASZYNG TO N. lAPI). N ow p -j 
mianowany minister obrony na
rodowej USA Kenneth Royall, < 
odleciał dziś do Niemiec, celem j  

przeprowadzenia dyskusji z 
głównodowodzącym wojsk ame-l



6 0 .0 0 0  m ł o d z i e ż y
na Festivalu w Pradze

PRAG A, (PAP). Festival Światowej 
Federacji Młodzieży Demokratycznej 
w  Pradze zgromadził 60 tysięczną rze
szę młodzieży z całego świata.

Wśród delegacji różnych narodów 
zwracają uwagę przedstawiciele repu- 
btitańskiej Hiszpanii i młodzieży ze 
skrawka wolnej Grecji z Ępon — kra
ju partyzanckiego generała Markusa.

/fa faji dtda
Suwerenność 

gospodarcza
Sprawozdanie misji płk. H ar- 

m ona, które podaliśmy w  bar
dzo obszernym streszczeniu, jest 
jednym wielkim hymnem po
chwalnym na cześć naszej go
spodarki. Wprost nie zdawaliśmy 
sobie nawet sprawy z tego, jak  
wielkich dokonaliśmy rzeczy i 
dopiero obcy musieli to skonsla-

Gdpowiedź polska, udzielona 
aa  konferencji dla dziennikarzy 
sagranrcznycb —  jest nieco mniej 
optymistyczna, gdyż stwierdza, że 
d i* zapewnienia koniecznych 2200 
kalorii dziennie potrzeba nam  
jeszcze 500 kalorii, które trzeba 
pokryć drogą importu.

W  każdym razie dokonania na- 
sse w  dziedzinie gospodarczej 
rzuciły fundament pod naszą 
suwerenność ekonomiczną. Nie 
pojechaliśmy do Paryża, gdyż 
nie chcemy nadwerężać naszej 
suwerenności —  za cenę dolarów. 
Mamy braki, lecz nie możemy 
za kalorie dnia dzisiejszego sprze 
dawać naszej przyszłości.

Wszak angielski „Observer“ 
wygadał się niedwuznacznie, i *  
,,111 Zachodzie Europy ma kw i
tnąć przemysł maszynowy i w y - 
soce skomplikowany technicznie, 
do czego posiada on wykwalifi
kowanego robotnika, podczas 
gdy przemysł mniej wyspecjali
zowanych rąk należy rozwijać 
na terenach o nadwyżce ludności 
rolniczej —  innymi słowy —  w  
Europie wschodniej'*.

Współudział Polski w  planach 
marsballowskich zepchnąłby nas 
do roli kolonialnego dostawcy 
surowców. Musielibyśmy zam
knąć fabryki zegarów w  Świdni
cy, wodomierzy czy silników w e  
Wrocławiu, przy borów optycz
nych w  Jeleniej Górze, „bo nie 
mamy do tych prac dość zręcz
nych rąk", Spadlibyśmy znowu 
do poziomu państwa rolniczego 
sprzed roku 1939 z ukrytym bez
robociem 6 milionów ludzi. Ek
sportowalibyśmy znowu nasze si
ły  robocze na wszystkie rynki 
świata. Stracilibyśmy całkowicie 
naszą suwerenność gospodarczą, 
tak jak ją  dzłś traci Turcja, gdzie 
masowo zamyka się fabryki, nie 
wygodne dla przemysłu amery
kańskiego.

Naszą odpowiedzią jest budo
w a  właśnie aa tych ziemiach no
wych fabryk. Budujemy w e W ro  
cławiu największą w Polsce fa 
brykę turbogeneratorów —  i 
znajdziemy ta dla niej dostate
czną ilość fachowców Bo Polska 
posiada nie mniej zdolnych tech
ników i mechaników niż Za
chód.

Przetrwamy ciężkie czasy. Za  
naszą walutę —  węgiel —  doku
pimy kalorii, lecz naszej suwe
renności gospodarczej nie sprze
damy.

Zgodnie spędzają caaa na festiyeki 
walcząca wspólnie o niepodległość In
dii młodzież hinduska 1 muzułmańska 
oraz mtodzl Arabowie 1 Żydzi Pale
styńscy. Są tu przedstawiciele Algieru, 
Tunisu, Marokka i Egiptu. Wśród na
rodów kolonialnych wyróżnia się gru
pa białych i murzynów z Południowej 
Afryki oraz przedstawiciele młodzieży 
murzyńskiej Trinidadu, Gambii i Li
ber; t.

Brak na festivaln przedstawicieli 
Iranu, ponieważ cała delegacja mło
dzieży irańskiej została uwięziona 
przez władze tego kraju. Młodzież eu
ropejską reprezentują obok delegacji

polskiej, następująca delegacje: ra
dziecka, francuska, włoska, bułgarska, 
holenderska, albańska, angielska, ju
gosłowiańska, czechosłowacka, belgij
ska i  młodzież krajów skandynaw
skich: Danii, Szwecji, Norwegii i Fin
landii. Amerykę reprezentują biali i 
czarni jej mieszkańcy.

Prezes światowej federacji młodzie
ży demokratycanej Guy de Boisson 
przemawiając w dniu otwarcia zjazdu 
skwiordził, że nie było dotychczas w 
dziejach tak potężnego zlotu młodzieży 
wszystkich narodowości i ras. Zlot ma
nifestuje jedność młodzieży w walce 
0 pokój i  lepszą przyszłość świata.

Wstępne przygotowania
de Konferencji Pokojowej w sprawie Niemiec

LONDYN (PAP.). —  Agencja 
Reutera donosi, że rząd Stanów 
Zjednoczonych i rząd francuski 
przyjęły zaproszenie rządu brytyj
skiego co do odbycia w dniu 1 
października b.r. konferencji za
stępców ministrów spraw zagra
nicznych w Londynie. Jak wiado
mo, Związek Radziecki również 
zgodził się na propozycję brytyj
ską.

Na konferencji moskiewskiej po
stanowiono, że zastępcy ministrów

spraw zagranicznych przygotują 
dla Rady Ministrów Spraw Za 
granicznych, która zbierze się w 
Ustopadzie w Londynie, następują
ce trzy kwestie:

1) procedura przygotowania nie 
mieckiego traktatu pokojo
wego,

2) struktura polityczna przy
szłych Niemiec,

S) kompensata interesów naro
dów zjednoczonych w Niem
czech.

Gościnność drogo kosztuje Włochów
RZYM (obsł. wł.). —  Gazeta 

„Tempo" opublikowała doniesienie
0 kosztach powojennych, powsta
łych w icyniku rekwizycji przez 
anglo . amerykańskie siły zbrojne. 
Rekwizycji tej podlega 300 tys. lo
ka li mieszkaniowych, stanowią
cych własność osób prywatnych, 
1700 ośrodków przemysłowych i 
200 tys. ha ziemi, nie Ucząc lotnisk
1 poligonów.

Ogólne straty obliczane są na ok. 
600 miliardów lirów.

Podczas trzygodzinnej bitwy na statku, szmuglnjącym nielegalnych 
żydowskich imigrantów, żydowscy uchodźcy — wy. oficjalnego spra
wozdania rządu palestyńskiego —  bronili Brytyjczykom dostępu na 
pokład statku za pomocą gazów łzawiących, bomb dymnych, stru
mieni pary, a nawet próbowano ściąć głowę jednemu z Anglików 

—  siekierą. W  odpowiedzi na to, brytyjscy marynarze dali ognia. 
Ilustracja nasza przedstawia walczący statek— „Presidcnt W arficld“ .

Ag. IL „Czytelnik"

Statki z emigrantami
stoją przed brzegiem  Francji

PAR YŻ (obsł. wł.). —  W  sprawie 
emigrantów żydowskich, którzy 
znajdują się na 3 statkach w pobli 
żu francuskiego wybrzeża nie za
szły żadne zmiany. Emigranci w 
dalszym ciągu wyrażają chęć do
stania się do Palestyny i nie chcą 
korzystać z zaproszenia Francji. 
Władze miejscowe zorganizowały 
pomoc żywnościową i sanitarną 
dla emigrantów żydowskich. W  
dniu wczorajszym wyszło na brzeg 
3 emigrantów z powodu ziego sta
nu zdrowia.

Związek Radziecki odrzucił
propozycję utworzenia komisji bałkańskiej

Skarb włoski wypłacił 100 m 'liar 
dów lirów właścicielom lokali mie
szkaniowych tyt. odszkodowań, co 
stanowi niewielką cześć poniesio
nych strat.

iNOW Y JORK (PAP ). Onegdaj od 
było się posiedzenie Rady Bezpie 
czeństwa, na którym rozpatry
wano propozycję amerykańską 
utworzęnia stałej komisji ONZ  
dla zbadania sytuacji iva północ
nej granicy Grecji. Delegat ra
dziecki ambasador Gromv'ko o-

świadczył. że sprzeciwia się pow 
staniu takiej komisji. Wobec 
veta delegata radzieckiego, pro
jekt amerykański upadł.

Ambasador Gromyko stwier
dził, że na najbliższym posiedze
niu Rady przedstawi uzasadnie
nie swego sprzeciwu.

Holendrzy wysyłają posiłki do Indonezji
Iffdie interweniuje? w O/WZ

W  zuiierciadle prasjj międzynarodoujej

Zza kulis wałk o  Indonezją

Tragiczna lista zbrodni, popełnio 
nych na działaczach Polski Ludo
wej pomnożyła się o nową, smutną 
pozycję. W dniu 25 bm. w  Miliczu 
na Duiinym Śląsku został skryto
bójcza zamordowany przez udusze
nie w swoim mieszkaniu Władysław 
Sanocki, działacz SL.

Zbrodnia dokonana została praw
dopodobnie o kilka dni wcześniej, 
gdyż zwłoki ś p. Władysława Sa
nockiego zastali jego przyjaciele w  
stanie silnego rozkładu.

Władysław - Sanocki, ur. w  roku 
1924 pochodził z rodziny chłopskiej 
z okolic Krosna. W roku 1944 zo
stał aresztowany przez Gestapo i

uwięziony w Jaśle. Po wyzwoleniu 
Kraju natychmiast rozpoczął pracę 
w szeregach SL. pracował przez 
jakiś czas w Wojew. Zarządzie SL 
we Wrocławm. 9 ukończywszy Cen
tralną Szkołę Polityczną SL osiadł 
w  Miliczu, kontynuując nadal swą 
pracę organizacyjną w  szeregach 
SL i „Wici".

Dnia 27 lipca br. przy współudzia 
le tysięcznych rzesz miejscowego 
społeczeństwa, przedstawicieli władz, 
organizacji poetycznych i społecz
nych odbył się w  Miliczu pogrzeb 
ś.p. Władysława Sanockiego, który 
przeobraził się w wielką manifesta
cję.

Podczas gdy inne kraje południo
wo wschodniej A z ji przeżywają po
ważny kryzys żywnościowy, sytua
cja gospodarcza na Jawie i Su
matrze stale się poprawia, a prze
mysł się rozwija.

Armia Republikańska Uczy o- 
becnie sto czterdzieści tysięcy żoł
nierzy stanowiących arm ię na- 
wskroś nowoczesną.

Holandia - pogwałeiła umowę za
warta z republiką indonezyjską. 
Imperialiści holenderscy walcząc 
i duchem wyzwoleńczym chcieliby 
się na nowo stać władcami bogatej 
kolonii, która wymknęła się im z 
rąk.

Ponieważ Anglia  nie mogła udzie 
lić  ostatecznej pomocy wojskowej 
i finansowej, przeto zaczęła tam  
ingerować Ameryka.

Gdy w roku 1930 udział Amery
ki wynosił 3 proc., to w roku 19)0 
wynosił już 33 proc.

Holandia wyekwipowała stu ty 
sięczną. armię kolonialną przy po
mocy amerykańskich kół wojsko
wych.

Holandia otrzymała pomoc pnan  
sową w zamian za udział kapitału  
amerykańskiego w eksploatacji In 
donezji.

Obecnie przyszło otrzeźwienie, 
gdyż stało się jasnym, że naród in 
dot-ezpjski staiciać będzie zaciekły 
opór.

się w pobliżu Seiuaramu. W  
okolica-ch Bandungu Indonezyj
czycy posuwają się naprzód- 
W ojska republikańskie atakują 
również w okolicach Batawii.

Lotnisko holenderskie strąci
ło samolot indonezyjski wiozący 
lekarstwa.
Wojskowe władze holenderskie 
zgodziły się przepuścić ten sa
molot prowadzony przez hindu
skiego pilota.

Wobec coraz bardziej wzma
gającej się wojny w Indonezji, 
Holendrzy przygotowują się do 
wysłania posiłków wojenych. 
Statki, które ńiają zabrać tran
sporty- wojska pilnowane s ą , 
przez policję w- obawie przed 
sabotażem ze strony robotników 
portowych.
Robotnicy włókienniczy Holan 

dii na znak protestu przeciw- 
działaniom wojennym w- Indone
zji postanowili zaprzestać pro
dukowania materiałów na mun
dury dla armii holenderskiej.

Prezydent Filipin oświadczył, 
że Republika filipińska solidary
zuje się z Indonezją w jej w-alce 
o wyzwolenie-

jjU stylu te ls tra tłc za jw
N O W Y  JORK —  W  Detroit odbył 

się wiec p rzedsta wicieli demokra
tycznych ugrupowań Po 1 o n i  1 
Amerykańskiej, protestujący prze
ciwko odmówieniu pomocy po- 
unrrowskiej Polsce,

N O W Y  JORK —  Prasa amerykań
ska cytuje wywiad marszałka 
Czank - K ei - Szeka udzielony 
dziennikarzom amerykańskim. W  
wywiadzie tym Czang -  Kei -  Szak 
przyznaje, że rząd Chin nie jest 
demokratyczny.

W A S ZY N G T O N  —  W  najbliższych 
dniach międzynarodowy Bank Od
budowy ma przyznać Holandii 
pożyczkę w  wysokości od 150 do 
200 mil. do.arów. Holandia w  
ciągu ostatnich dwu lat otrzyma
ła już trzy pożyczki międzynaro
dowe.

M A D R Y T  —  Wielu działaczy lewi
cowych zostało skazanych na ka
rę śmierci i kary więzienia.

T IR A N A  —  Ogłoszono tutaj komu
nikat w  sprawie ponownego na
ruszenia granicy albańskiej przez 
samoloty greckie.

M O SK W A  —  Członkowie rządu ja
pońskiego są zamieszan' w  wielką 
aferę spekulantów, którzy sprze
dali na czarnym rynku towary 
wartości 50 bil. jen. Członkowi# 
parlamentu domagają się wyłonie
nia specjalnej komisji śledczej.

BELG R AD  —  W Trieście doszło do 
incydentów w* mieście sprowoko
wanych przaz elementy faszy
stowskie.

PA R Y Ż  —  Tragedia Brastu, który 
padł ofiarą straszliwego wybuchu 
budzi współczucie w  całym świę
cie. Akcja ratunkowa trwa dalej. 
Ze wszystkich stron napływa po
moc.

O T T A W A  —  Na skutek suszy tego
roczne zbiory kanadyjskie będą o 
wiele gorsze niż w  roku ubiegłym.

M EK SYK  —  Minister Spraw Zagra
nicznych w  Meksyku, zawiadomił 
posła R. P. Drohojowskiego iż 
Meksyk weźmie udział w  między
narodowych targach gdańskich.

Ukłulia
Do biurokracji papierowej

Z prawdziwą satysfakcją prze
czytaliśmy okólnik Premiera, 
wzywający do oszczędności pa
pieru w  urzędach. Słusznie —  
urzędy nasze zawalone są akta
mi. Pławimy się w  powodzi pro
tokołów, rozporządzeń, okólni
ków, instrukcji, podań.

A  niożeby tak część aktów 
sprzedawać na makulaturę?

Byli już tacy pomysłowi refor
matorzy w  pewnym urzędzie, 
którzy zwrócili się do swej cen
trali z wnioskiem oddania na 
makulaturę aktów sprzed 20 
lat. Otrzymali odpowiedź.

—  Akta należy oddać na ma
kulaturę —  po sporządzeniu a 
nich dwukrotnych kopii.

Cieszymy się też, że zalecone 
zostało zmniejszenie odstępów 
między wierszami, nikt teraz nie 
będzie mógł „pisać między w ier
szami".

Ograniczenia papieru stosowa
ne są w  całej Europie. W e W ło
szech pesymiści twierdzą, że bę
dzie inflacja —  optymiści zaś 
mówią.

—  A  skąd by de Gasperi wziął 
tyło papieru? GZ.

Wczoraj miały się odbyć rozmo
wy między przedstawicielem W. 
Brytanii, Francji i płk. Brickso- 
nern dowódcą konwoju. Płk. Briek 
son przedstawił sprawę pomocy 
żywnościowej dla emigrantów i  
nowego ładunku węgla. Rząd bry
tyjski nie powziął żadnej decysji 
i dotychczas niewiadomo dokąd 
zostaną przewiezieni pasażerowie.

natychmiastowe zaprzestanie 
działań wojennych i zastanów ić 
się nad dalszymi krokami jakie 
należy powziąć dla zażegnania 
konfliktu. Według ostatnich 
doniesień wojska republikań
skie atakują Holendrów na wie
lu odcinkach frontu na Jawie 
i Sumatrze.
Szczególnie zaciekłe walki toczą

LO N D YN. (Obsł wł.) Rząd In - , 
dii złożył na ręce przewodniczą- j  

cego Rady Bezpieczeństwa notę; 
z prośbą a rozpatrzenie konfli
ktu wT Indonezji. Również rząd 
australijski wezwał Radę Bezpie
czeństwa do przestrzegania art. 
39 Karty Narodów Zjednoczo
nych. przewidującego, że Rada 
Bezpieczeństwa może nakazać

Dziennik „Trud- zamieścił arty
kuł o sytuacji w Indonezji, w któ
rym stwierdził, że Republika Ind o
nezyjska drugą rocznicę swego 
powstania obchodzi w ogniu walk 
0 niepodległość.

Indonezja jest jednym z państw 
azjatyckich, które osiągnęło godne 
uwagi sukcesy polityczne i gospo
darcze.

l w a  oiiara skrytobójczego mordu politycznego
Ś.p. Władysław Sanocki
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a r s e n a ł  c z ł o n k a  PSL. W
Si i.cu aresztowano członka PSL  
Tomasza Gąsiora. W osiedlu areszto 
wanego znaiez.ono 5 skrzyń amuni
cji, 11 granatów, 1 pepeszę, l  kara
bin i telefoniczny aparat połowy.

300 RODZIN polskich metalow
ców z Francji osiedli się w Sanoku, 
gdzie otrzymają zatrudnienie w sa
nockiej fabryce wagonów, 

PRZEM YT W ARTOŚCI tOd M I
LIONÓW ZŁOTYCH W Szczecinie j 
aresztowano szajkę przemytników 
z Niemiec W okładach przemytni
ków znaleziono płaszcze gumowe, 
skóry, obuwie, mydło Ud. wartości 
100 milionów aotych.

K IERO W NIK  REFERATU APR O 
WIZACJI I H ANDLU w Starostwie 
Powiatowym w Stupsku został ska
zany na dwa ata więzienia za nie
prawidłowy rozdział towarów re
glamentowanych.

PRZYJAZD J3.000 UCZESTNI
KÓW spodziewany jest na I I I  Zjazd 
Przemysłowy Ziem Odzyskanych w 
Szczecinie.

AKCJA ŻN IW N A  W K R AK O W 
SKIM  jest w  pełnym toku. Wszyst
kie gatunki zbóż już dojrzały.

KOM ISJA CENTRALNEGO ZJE
DNOCZENIA PRZEM YSŁU N A F
TOWEGO przybyła do gromady Woj 
sław gm. Mielec, gdzie nastąpił o- 
statnio jvyb u ;h  gazu ziemnego. Pro
wadzone będą ta«n dalsze wiercenia 
i powstanie kilkanaście nowych 
szybów.

W YCIECZKA D ZIENN IKARZY
WĘGIERSKICH reprezentujących 
11 pism przybędzie do Gdańska na 
otwarcie Międzynarodowych Tar
gów Gdańskicn.

NOSACIZNA KO N I pojawiła się 
w powiecie inowrocławskim. Za
strzelono 10 koni. Straty 2 miliony 
złotych.

80 NOWYCH budynków szkolnych 
przybędzie na Ziemiach Odzyska
nych z nowym rokiem szkolnym.

SESJA KOM ITETU W YK O N AW 
CZEGO i Rady Międzynarodowej 
Federacji b. Więźniów Politycznych 
odbędzie się v  dniach od 31 lipca 
do 4 sierpnia w Warszawie z udzia
łem 16 krajów.

W ARSZAW A ODZYSKA jeszcze 
jeden ze swych zabytkowych, a obe
cnie remontowanych budowli: Pa
łac Paca przy ai. Miodowej, w któ
rym w najbliższych tygodniach 
znajdzie pomieszczenie Minister
stwo Zdrowia.

LIP IEC  S ¥ Ł  REKORDOWYM 
MIESIĄCEM w obrotach naszych 
portów. Do 20 lipca w portach uj
ścia Wisły przeładowano 810.000 ton.

Jak odbywa sio denazyfikacla w strefie OSA
Grzywna wartości 6 paczeb papierosów okupuje zbrodnie wojenne

Wiele tysięcy Niemców oczekuje 
wyroku Sądów denazyfikacyjaycli 
(t.zw. SpruchkMnmer) za mniej 
lub więcej wydatny udział w ruchu
hitlerowskim i jego zbrodniach.

Zaczęło się bardzo 
groźnie

To, co opowiada o tym p. Grif- 
fith, amerykański kierownik akcji 
denazyfikaeyjnej w Bawarii, wy
gląda zrazu na historię krew w 
żyłach ścinającą. Z dziewięciu 
milionów mieszkańców Bawarii 
postępowaniu denazypkacyjnemu 
podlega 6 milionów — dwie trzecie 
ludności! Z tego cztery i pół 
miliona wkrótce uzyskało zaświad
czenia, że deoazyfikaeja ich nie do
tyczy. Z pozostałych osiemset 
tysięcy objęło amnestia, wydana 
■w święta Bożego Narodzenia przez 
gen Clatfa. Pozostaje siedemset

tysięcy — dla nich‘stworzono 450 
sądów specjalnych —  Spruchkam- 
mer.

Jak jest napratudę?
Astronomiczne cyfry „pociągnię

tych do odpowiedzialności" mogą 
na pierwszy rzut oka przerazić. Po 
chwili zastanowienia dochodzi się 
do wniosku, że taka metoda jest 
najlepszym sposobem sprowadze
nia całej akcji do czczej formalno
ści. Zamiast starać się o to, aby 
ujawnić istotnych przestępców i 
ukarać ich. lub przynajmniej izo
lować, pociąga siędo fikcyjnej odpo 
wiedzialności całą dorosłą ludność 
kraju. Następnie hurtem i bez 

j rozpatrzenia sprawy ludzi tych 
i setkami tysięcy uwalnia się od 
wszelkiej odpowiedzialności na mo
cy amnestii. W  „spruchkamerach" 
rozpatrzono dotąd około stu tysię-

W zwierciadle prasy kra;owej

m m  kt mm* m<

Rzeczpospolita i Dziennik Gospo
darczy" zwraca uwagę na pewne 
dziwolągi I nonsensy w  systemach 
plac.

Musimy się pogodzić, stwierdza 
dziennik stołeczny, że istnieje i 
przez pewien czas istnieć jeszcze bę 
dzie rozpiętość płac między sektorem 
prywatnym, spółdzielczym i państ
wowym.

Istnieje również duża rozpiętość 
w  płacach pracowników sektora pań 
stwowego.

Nieuzasadnione są jednak wszel
kie formy wyłamywania się z polity 
ki plac, dokonywane przez niektó
rych dyrektorów', a zmierzające do 
uprzywilejowania własnych pracow
ników, kosztem — w ostatecznym 
wyniku pracowników innych zakła
dów.

Dlaczego np. robotnik pracujący 
w fabryce mydła ma być w lepszej 
3ytuacji od pracownika fabryki wa
gonów albo fabryki nawozów sztucz 
nycb? Dlaczego w pierwszym wypad 
ku otrzymuje >n deputat w postaci 
wyrobów' własooj fabryki eo np. nie 
jest do pbmyśimia w fabryce wago
nów jczy lokomotyw? Dlaczego pra
cownik administracyjno-gospodar
czy partycypuje w premiach pracow 
nika produkcyjnego, a pracownik 
niewykwalifikowany otrzymuje w 
drodze ,Jaski" płace prawie równe 
pracownikowi wysoce wykwalifiko
wanemu?

Rezultatem takiej polityki plac 
może stać się wypadek, że wykwa
lifikowanemu robotnikowi z prze
mysłu ciężkiego może opłacić się e 
względu na deputat, w naturaliach 
przejść jako niewykwalifikowa

ny pracownik do fabryczki, roz
dającej hojną dłonią np konserwy 
mięsne.

W dziedzinie deputatów zdarzają 
sie casusy. K w a li f ik u jąc e  się do mu 
zeum osobliwości. Np. jedna z fab
ryk porcelany wvdaie swym pracow 
nikotn po 18 — 15 kg tego cennego,

aczkolwiek niejadalnego produktu. 
Co ma z tym zrobić pracownik? Za
łożyć restaurację, skład porcelany?

Do szkodliwych, chwytów" go
spodarczych należy też obchodzenie 
umów zbiorowych przeć? świadome 
kwalifikowanie pracowników do 
kategorii wyższych o parę szczebli. 
Zdarza się, że maszynistka w pew
nych instytucjach pobiera płacę 
wyższa niż profesor zwyczajny 
(17.000 zł.) a sekretarka osobista, po 
siada lepszą płacę niż rekjor (20 000 
zł.)

Wszystkie te nonsensy i dziwolągi 
mogą być, jak ło podkreśla cytowa
ny dziennik, z łatwością usunięte, 
gdyż korzenie ich nie tkwią zbyt
głęboko.

cy spraw; pozostaje jeszcze sześćset 
tysięcy, na których załatwienie 
trzeba będzie czekać co najmniej... 
pięć lat,

Komedia sądów
Wszystkich przestępców podzie

lono według ciężaru gatunkowego 
ich win na pięć kategorii, przy 
czym 450 tysięcy zaliczono do gra
py pierwszej i drugiej najbar
dziej aktywnych i niebezpiecz
nych hitlerowców. Ale praktyka 
sądów w strefie amerykańskiej 
jest jakaś dziwaczna: w pierwszej 
kolejności rozpatruje się sprawy 
drobnych płotek hitleryzmu, pod- 
ezas gdy szczupaki i rekiny pły
wają sobie swobodnie, unikając są
du. Ze stn tysięcy załatwionych 
spraw rozpatrzono tylko jeden ty
siąc spraw pierwszej kategorii i  
dziesięć tysięcy drugiej kategorii 
przestępców. Jak „surowo" sądzą 
owe „spruehka mery“, o tym daje 
pojęcie następujący przykład: 

Aktywny hitlerowiec Johann 
Hoffmann, członek partii od 1930 
rokn, zaliczony do drugiej katego
rii, zamiast przewidywanych 10-ciu 
lat więzienia, został ukarany 
grzywną 600 marek — wartość: 8 
paczek papierosów —ale potem sę
dziowie znaleźli dodatkowe „oko
liczności Ja godzące" i darowali 
mn tę karę.

Co trzeba
do denazpfikacji ?

Akcja denazyfikaeyjna jest źród
łem obfitych dochodów niektórych 
adwokatów. Niedawno w jednym 
z bawarskich dzienników ukazało 
się następujące ogłoszenie pewnej 
kancelarii adwokackiej^

,,Chcesz się edetiazyfikowuć? 
Zwróć się z całym zaufaniem do 
mnie! Powodzenie zagwaranto
wane! Mam wiele listów dzięk

czynnych od swych kientóu:. 
Mam wszędzie stosunki.

Trzeba mi tylko dać krótką, od 
powiedź na nast. pytania:

Wskaż ludzi (wystarczy B-ch), 
którzy widzieli Cię w kościele w 
latach 193S —  19Ą5;

opisz krótko konflikty ze swym 
sumieniem przy wstępowaniu do 
partii;

wskaż świadków fwystarczy 
dwóch), którzy słyszeli, jak 
twierdziłeś, że wojna jest prze
grana
Oto wszystko, co jest potrzebne 

d^ uzyskania denazyfikacjl. Jak 
widać, bardzo niewiele. Dlatego 
zbrodniarze wojenni w zachodnich 
strefach okupacyjnych czują się 
doskonale — zarówno w „pensjona
tach za drutem kolczastym" jak na 
wolności.

ZB IG N IEW  DEC.

Wystawa ksia(zek 
Czytelnika“

W połowie Iipca b.r. została otwarta 
w Krynicy wystawa, obrazująca • 
ialność wydawniczą i pracę kultural
no-oświatową Spółdzielni „Czyteiniś".

YT lokalu TUR-u oglądamy wydaw
nictwa książkowe „Czytelnika" oraz 
plansze, demonstrujące ponad 26 
czasopism, jakie ukazują się obecnie 
w  nakładzie „Czytelnika". Katalog 
wydawnictw z kwietnia b. r., wyłożo
ny na wystawie w Krynicy zawiera 
174 pozycji książek i broszur oraz Żt 
publikacji muzycznych.

Dragi dział wystawy jest pokazani 
akcji Centrali Bibliotek Ruchomych, 
zapoczątkowanej w Warszawie przez 
„Czytelnika" z końcem 1945 roku 
Widzimy tu dwie biblioteczne szafld 
z kompletami, z dołączonymi formuła - 
rzami, wzorami katalogu i Instrukcja
mi dla bibliotekarzy.

Osobno widzimy wykresy członków 
Spółdzielni, których liczba z 3.000 o- 
sób w roku 1945 wzrosła obecnie do 
22.000 osób.

Gzy t f r z r t n  lesi m o c  p o m is H a ?
Polska pracuje ciężko. Jesteśmy 

narodem, który poniósł proeento-. 
wo największe straty ludzkie. D o ' 
dnia dzisiejszego płacimy jeszcze 
tcysoki haracz wojenny również i 
w życiach ludzkich. śmiertelność 
wzrosła w stosunku do lat przed- i 
wojennych z f.3V« na 18%. Pokole
nie wojenne na skutek nędzy oku
pacyjnej stało się mniej odporne 
na choroby. Zastraszająco wzro
sła śmiertelność dzieci —  z t(>.9% 
na 26,5Vt. Waga dzieci w wieku 
szkolnym spadła o 30% w stosunku 
do przedwojennej. Gruźlica zabra
ła w roku 1946 40 tys. osób, 80% 
dzieci w wieku szkolnym zagrożo
nych jest gruźlicą, na którą choru
je około 1,000.000 Polaków.

1.732 KALORIE  
Krajowi tak zniszczonemu, jak 

Polska odmawia się wszelkiej po-

mocy pouurrowskiej. Mamy być sa
mowystarczalni.

Jak przedstawia się to w dzie
dzinie żywnościowej? Otóż na 
konferencji prasowej z dzienikarza 
mi zagranicznymi, rzeczoznawca 

i Rządu Polskiego dla spraw pomo
cy dyr. Edward Iwaszkiewicz u- 
dzielił wyjaśnień, które rzucają 
interesujące światło na twierdze
nie amerykańskie, iż pomoc jest 
nam niepotrzebna.

Dyr. Iwaszkiewicz był w roku
1946 członkiem gospodarczej komi
sji rzeczoznawców ONZ, omawiają
cej pomoc pnunrrowską. Komisja 
ta, w której skład wchodziło 3 
ekspertów amerykańskich, oceniła 
potrzeby pomocy dla Polski na rok
1947 na 139.9 milionów dolarów.

Dziś nie potrzebujemy już ani
jednego dolara! Czyżby zwęziły

Owa listy ostatnich Mohikanów
Jak „poeta“ i „apostoł44 opuszczają Wrocław

Przed kilkoma dniami otrzymali- List ten jest rymowany i nosi pię 
śmy od p. Jędrzejczaka, muzyka Fit kny tytuł: „Bresiauer Heimatsiied". 
harmonii Wrocławskiej, list, który Podajemy ee niejsze wyjątki z te 
celowo pozostawili N-emcy w jego. go „poematu" dla uciechy czytemi- 
mieszkaniu, w -eżdżając do Rzeszy, ków 'przekład dosłowny).

,Tam, gdzie Odra przepływa przez miasto 
Gdzie na każdej ulicy piętrzą się gruzy 
tam, gdzie wkoło tyłko same rumy 
tam jest moja ojczyzna, tam jest mój dom ..

I dalej:
„Tam, gdzie iii wrogowie zabijah kobiety i dzieci,
gdzie można się skarżyć na tyle ofiar,
gdzie oczy napełniają się łzami —
tam jest moja ojczyzna, którą tak bardzo kocham -

Uwaga, coś d !» Komisji Mieszkaniowej:
„Tam, gdzie komisja mieszkaniowa zjawia się w każdym' domu, 
Gdzie wystawia się tyle poświadczeń dla ochrony, 
ale one n*e pomagają, bo i tak cię wyrzucą, —  
tan» jest moja ojczyzna...

„Poemat" • kończy się „mocnymi” strofami:

„Gdzie „Polski” wyzywa nas od „niemieckich śwśń", 
gdzie tyle łez płynie z głodu,
wszystko przemija, wszystko przechodzi (atłes gehi yorueber) 

wierni stoimy przy ojczyźnie, ł t  będzie wolfta—"

„Poeta" musi się jednak pocieszyć. mu. Czyni to w formie wierszowa- 
jeszcze dodatkową dawką oiptymiz- nego kalendarza:

Styczeń marzec czujemy jesz-ze wielki bót,
Kwiecień — maj będziemy znow j wolni, ,
Czerwiec, lipiec sierpień —  będziemy znowu .jeść kiełbasę, 
Wrzesień—grudzień— usłyszymy znów własną rozgłośnię radiową.',

Nie wiadomo lyiko, na który rok 
1 obliczone są te proroctwa z kiełba
są i radiem. Prawdopodobnie można 
je przenosić dowolnie na każdy na
stępny rok, da capo al fine.

Spodziewamy się, że przewidujący 
przyszłość autor powyższego „poe- 
matir nie zaniedba! sporządzić so
bie kopii swych nachnień i wyśle ją 
napewno do łakiegoś angielskiego 
tygodnika w zachodnich strefach o- j 
kupacyjnych, który nic omieszka Wy
drukować w całości „poematu".

*

Nie wszyscy iednak Niemcy kom
ponują takie w,erszvk: i latają z
pianą na ustach. Przed kilkoma 
dniami donosi’ iśmy o Uście pewnego 
Niemca, który — niestety — stano- j 
w ił prawdziwy wyjątek. Ten Nie-1 
miec, pracownik b. uniwersytetu nie 
mieekiego we Wrocławiu, pisze do 
nas w  następnym liście w  ten spo
sób:

„Tutaj pracowałem uczciwie, prze

strzegaiem przepisów nieraz nara- 
żałe • się na < iebezpieczeństwo, nie 
aby szpiegować, ale aby poznać życie, 
zwyczaje i obyczaje narodu polskie
go...

j  Powracam do Niemiec Będę tam 
: apostołem zbMżenia polsko-niemiec
kiego i jest mi wszystko jedno, czy 
zostanę za to ipostoiswo przez swo
ich współrodaków ukrzyżowany—"

I List ten, jako swego rodzaju cu
riosum, jest w  każdej chwili do o- 
bejrzenia w  redakcji naszego pi- 

isma. Na 8 bitych stronach Niemiec 
dziękuje władzom polskim i wszyst
kim, z którymi się stykał, za opiekę 
i życzliwość, nie wymagając za te 

. słowa — co jest najważniejsze —  
żadnej satysfakcji ani pomocy.

Te dwra listy —  to dwa ostatnie 
słowa opuszczających polski W roc
ław  ostatnich Niemców. L.G,

się nasze żołądki, czyżby tylu ludzi 
chorych na gruźlicę nagle odzyska
ło zdrowie, a dzieci zamieniły się 
w małych Herkulesów?

Komisja rzeczoznawców O. N. Z. 
określiła minimum potrzeb dzien
nych na 2-300 ka lorii. Polska na. 
podstawie najbardziej optymistycz
nych obliczeń, może zagwaranto
wać swym obywatelom 1.732 kalo
rie.

Deficyt około 500 kalorii na 
osobę.

POD WARUNKIEM...
Mimo ciężkiej sytuacji Polska 

I mogłaby jednak pokryć swe zapo
trzebowanie pod warunkiem, że 
ze sprawozdania Harrisona wzięto 
by pod uwagę i jego pozytywne 
zalecenia. Misja jego oświadczyła, 
że Polska powinna otrzymać do
datkowe artykuły żywnościowe dla 
specjalnych grup ludności, oraz 
zboże na zasiew.

Jeżeli wyciąga się konsekwencje 
z raportu płk. Harrisona. trzeba- 
wyciągnąć je  w 100%.

CZYM S ię  ŻYWIMY?
Jakie jest nasze wyżywienie? — 

wyjaśniał dalej dyr. Iwaszkiewicz.
60% kalorycznej wartości nasze

go pożywienia dostarczają chleb 
i kartofle. Na głowę ludności nie
rolniczej możemy dostarczyć 44 
litry mleka rocznie. Dzieci do lat 
3 otrzymują po 7 litrów miesięcz
nie. Przeciętnie na głowę miesz
kańca wypada 14 kg. mięsa, 5 kg. 
tłuszczu rocznie.

ZAKUP ZBOŻA.
Aby pokryć deficyt zbożowy, 

wynoszący do 1 grudnia 1917 r. 400 
tys. ton, trzeba sprowadzać zboże 
z zagranicy, obok mleka, mięsa 
i tłuszczów jadalnych. Zakupuje
my więc z naszych skromnych za
pasów dewizowych od lutego 1947 
zboże w U. S. A.

Dla ludności polskiej, głodzonej 
przez 6 la t okupacji, pomoc poun 
rrowska jest konieczna.

* ski.
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Czp znikną?
Syzyfową zaiste pracę wziąt 

aa  sws barki Zarząd Miejski, 
wydając zarządzenie o usunięciu 
napisów niemieckich. Mogliby
śmy coś na ten temat powie
dzieć, bo to my właśnie, od pra
wie roku głosem wołającego na 
puszczy domagaliśmy się ich u- 
mmięcia. Co więcej, w swoim 
ezasie urządziliśmy specjalny kon 
kurs w  tej sprawie.

Ponieważ przysłowie mówi, że 
lepiej późno niż nigdy, być mo
że, że zarządzenie to eoś pomo
że Nie łudzimy się bynajmniej, 
że z końcem sierpnia, bo taki ter 
min jest przewidziany w  zarzą
dzeniu, znikną wszystkie napisy 
niemieckie. Za dobrze znamy na
szych wrocławian - wiemy, jak  
się stosują do wszelkiego rodza
ju zarządzeń. Tym bardziej, że -■ 
grzywna przewidziana w  wypad
ku nie zastosowania się do za
rządzenia wynosi zaledwie 1000 
zł. Opowiada} mi jeden znajomy, 
że zapłacił około 2 tys. za usu
nięcie napisu z daebu dużego 
budynku. A le takich znalazło się 
nie wielu. Stanowi cm tylko w y
jątek, potwierdzający regułę, że 
mieszkańcy jakoś przyzwyczaili 
się już do napisów niemieckich 
1 powiadają, że rażą one tylko 
przyjezdnych.

Ciekawi jesteśmy, jak obecnie 
przyjmie społeczeństwo ten urzę
dowy apel. Na wszelki wypadek 
już teraz radzę sprawę tę prze
prowadzić we własnym zakresie, 
»ie  czekając na „spontaniczną 
reakcje" wrocławian.

Wprawdzie będzie to trochę 
kosztowało, ale też będziemy mie 
li gwarancję, że wreszcie napisy 
niemieckie zatkną. Ze swej stro
ny służymy Zarządowi Miasta 
bogatym materiałem Informa
cyjnym, gdzie i na których uli
cach jest najwięcej takich napi
ęć w. TUW ICZ.

za ia s i tonąc w M rze nam i się ni hasenie
mykany, bo już o godz. 18, właśnie 
w porze, gdy człowiek pracy mógł
by znaleźć troonę czasu, aby z nie
go skorzystać.

Żałować na,ety, że basen otwarty! 
na stadionie bTmpijskim nie jest

doprowadzony do stanu używalności. 
Tym bardziej więc społeczeństwo 
wrocławskie powinno korzystać z 
basenu krytego, zamiast ryzykować 
niebezpieczne niejednokrotnie ką
piele w Odrze.

Za czasów niemieckich, fabryka 
superfusfatów we Wrocławiu wcho 
dziła w skład koncernu Głesche, 
produkują', wtedy jak i obecnie 
superfosfaty w ilości ok. 30.000 ton. 
Wojna spowodowała zniszczenie 
budynków stosunkowo niewielkie, 
dochodzące do 20%. Natomiast 
urządzenia i maszyny uległy w 
przeważnej części zniszczeniu i 
rozszabrowan u : szczególnie urzą
dzenia przemiałowe i elewato
rów. Fabrykę jednak kosztem o- 
koło 5.000.000 zł i wielkim wy
siłkiem całego personelu odbudowa 
no. Obecnie otrzymała z byłej fa
bryki gdańskiej urządzenia prze- 

i  tniałowe w takiiu jednak sianie, 
że wymagają generalnego remontu 

uzupełnienia. Zainstalowanie ich

Opera i Filharmonia wrocławska
maja zapewniony byt

Wyeieczki harcerskie zw iedzają miasto
(H) Przez Wrocław' przeciągają 

ostatnio liczne wycieczki harcer
skie, Stanowią je drużyny, które dą 
żąc do swoich obozów letnich na te
renie Dolnego Śląska zwiedzają

KOMUNIKATY
I PROGRAMY

Tealrg
PAŃSTWOWV TEATR DOLNOŚLĄ

SKI, we czwartek, dnie 31 bm o godz. 
19-tej ostatnie przedstawienie „Ucznia 
Diabła’* z udziałem Ireny  Górskiej i 
Dobiesława Damięckiego.

Kina
„ŚLĄSK** — film prod. amer. — 

„5-ciu zuchów**.
„ODRA** — film prod szwedz — 

.Płonąca żagiew**.
„PO LO N IA " — film. prod. amer 

— „Młodość Tomasza Edisona".
„TĘCZA" — film prod radz. — 

„Daleka droga".
„FA M A " — fibr. prod. rad2 . — „Po 

wrót".

będzie ostałnim momentem odbu
dowy

I  tu powstaje przedziwna sytua
cja którą należałoby się jak naj
prędzej zająć. Fabryka, która le
ży nad Odrą i posiada przystań 
i wszelkie urządzenia wyładunko
we otrzymuje zagraniczne surow
ce za pośrednictwem kolei. Barki 
węglowe ze Szczecina wracają próż 
ne, a masowy ładunek idealny dla 
przewozu wodnego, zajmuje wago
ny kolejowe, za co opłaca się wyso
kie koszty przewozowe.

3-ciru półsurowcem, od którego u- 
zależniona jest produkcja fabryki, 
to kwas siarkowy otrzymywany z 
Wałbrzycha. Niestety, nadchodzi 
on w niedostatecznej ilości, wsku
tek czego fabryka nie może rozwi
nąć swych całkowitych możliwości 
produkcyjnych. Za pierwsze1 pół
rocze bieżącego roku wyproduko
wano 7.800 ton superfosfatu, co sta 
nowi 65 proc. normy planowej.

•Jako produkt uboczny wytwarza 
się od początku lipca krzemofluo- 
rek sodowy dla fabryk porcelany 
(na emalję). Produkcja planowana, 
wynosząca miesięcznie 1.500 kg., 
została już wybitnie przekroczona. 
Płace w fabryce, w której, praca 
jest bardzo szkodliwa dla zdrowia, 
są wyjątkowo niskie. To też ro
botnicy uciekają z fabryki, szuka
jąc zyskowniejszej pracy.

Od lipca ubiegłego roku przyję
to 177 robotników i 33 urzędni
ków. a ustąpiło 148 robotników i 
32 urzędników. W  chwili obecnej 
stan załogi wynosi 130 robotników, 
a do pełnego stanu brakuje jeszcze 
20-tu. (ZAP.l.

ż y c i e  s p o n r o i f E

cając w szybkim tempie w ulicę As
nyka zderzył się z nadjeżdżającym z 
przeciwnego kierunku motocyklistą. 
Kierowcę motocyklu w stanie ciężkim 
przeniesiono do pobliskiego szpitala. 
Oba pojazdy uległy uszkodzeniu.

Wypadek przy pracy
(K-i) W Leśnicy przy ul. Chmielow

skiego Nr. 9, w Dorou Kalek i Star
ców Opieki Społecznej dozorca miejs
cowy, Antoni Ohałominiuk, w czasie 
smarowabia dachu smołą na partero
wym budynku stracił równowagę i 
spadł. Lekarz Pogotowia Ratunkowe
go stwierdził złamanie prawej ręki i 
ogólne potłuczenie. Ofiarę wypadku 
przewieziono do szpitale Wszystkich 
Świętych.

Rzeczy topielca do odebrania
(K-i) W komisariacie rzecznym M.O. 

(ul. Ospbowieka Nr. 13) są do odebra
nia ubranie, bielizna, obuwie i inne 
drobiazgi po topielcu 40-letnim Parwie 
Sikorze (Kotlarska 24) robotniku, ro
dem ze Zbyszyna, który podczas ką
pieli przed Miku dniami utopił się, 
zestal wydobyty i już pochowany.

Ponieważ Sikora był rozwiedziony, 
przeto mieszkanie denata M. O. opie
czętowała, rzeczy zaś może odebrać 
bliższa jego rodzinę.

WYSTAWA MALARSTWA, GRAFI 
K I i RZEŹBY. — Zvv. Pol. Art. Piast, 

otwarta codziennie od godziny 11
— 49, przy ul. Ofiar Oświęcimskich 
nr. 38/40.

FOTOPLAST1KON — wyświetla co
dziennie od godz. 8 — 21-szej „Jugo- 
słewię". Zmiana programu co piątek.
— ul. gen. Świerczewskiego 27.

Komunikaty
W związku z zamknięciem sezonu 

teatralnego — wszystkie bilety wolne
go wstępu do Teatru (passe — partout) 
wydane na sezon teatralny 1946/47 
tracą swą ważność z dniem 1 sierpnie 
1947. Dotychczasowe bilety wolnego 
wstępu do Teatru {passe partou) 
zwrócić należy Dyrekcji Teatru do dn?e 
lo  sierpnia.

„Newa siedziba TUR/,
Zarząd Wojewódzki Towarzystwa 

Uniwersytetu Robotniczego zawiada
mia, że przeniósł swoje biura do bu
dynku własnego przy ul. Podwale 
Mikołajskie 18.

Radio
CZWARTEK, 31 lipca 1847 roku

6.00 Sygnał. 6.00 Gimnastyka. 6.1ó 
Dziennik. 6..30 Muzyka. 6.50 Program 
na dzień bież. 6:57 Sygnał. 7.00 Muzy
ka. 7.15 Wiadomości porań, i przegl. 
prasy, i:35 Muzyka. 7.56 Inform. ogół- 
nop. 8.05 Skrzynka PCK. 8.15 Wy
kład dla nauczycieli. 11.57 Sygnał cza
su. 12,04 Zapowiedź programu 12.06 
Wiadomości poludn. 12.10 Pieśni sło
wiańskie. 12.25 Odpowiedzi na listy 
radiosłuchaczy. 12.35 Koncert Orkie
stry Dętej. 13.00 Z mikrofonem po 
kraju. 13.10 Aud. rozrywkowa. 14.00 
Kronika Wrocł. 14.05 „Lwica Uenge". 
u -?  Rozmaitości. 14.40 Koncert ży
czeń. 15.00 Muzyka tanecz. 15.20 Aud. 
muzycz. dla dzieci. 15.40 Utwory 
skrzypcowe. 16.00 Dziennik popołudn.

•18 Zapowiedź programu. 16.20 „Za
gadki muzyczne". 16:40 „Z naszej ra
diofonii". 16.50 Komentarz gospodar
czy. 17.00 „Muzyka dla wszystkich". 
18.00 Muzyka. 18.10 Koncert reki. 1S.30 
Muzyka. 18.58 Zapowiedź delsz. pro
gramu. 19.00 Audycja TUR-u: 19.10 
Audycja dla wojska. 19.40 Recital for
tepianowy. 20.00 Audycja literacie. 
36.15 Reportaż. 2026 Audycja peowkr- 
na. 20.57 Omówienie ważr,. aud. 21.00 
Dziennik wieez. 21.30 Muzyka lekka. 
21.45 „Frecja z siedmiu wysp". 22.10 

j Wiadomości sport. '22:15 Muzy-ke ta- 
mecz. 23.00 Ost. wiad. dziennika ra- 

33.10 Program ne dzień nast: 
23.20 Lokalny program na jutro. 23.25 
Muzyka. 23.55 Z ost. chwili i sygnał 
czaeu. 34.00 Hymn i koniec audycji 
ogólnopolskich.

n o c n e  d y ż u r y  a p t e k

Pod „Zgodą** — ul. Witosa 47.
<. „Starą Apteką" — Kurzv Targ 4. 
"  .Słońcem" — Traugutta' 121. 

„Różą" — Olszewskiego 75

Z  s o l i  jg i fo w e /

S p r a w a  ł a p ó w e k
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Absolwent wyższyoh kursów inży
nierskich w Czechosłowacji, ob. P. 
przyjechawszy do Polki objął stano
wisko dyrektora Państwowego Biura 
Samochodowego, które rejestrowało 
motocykle i samochody zgłaszających 
się prywatnych właścicieli. Z począ
tku robiono znaczne trudności w re
jestracji prywatnych wozów motoro
wych. Toteż ob. P. postanowił wy
zyskać tę okoliczność na własną ko
rzyść.

Pobierał bowiem od każdego zare
jestrowanego auta czy motocykla od
powiedni dodatek dla siebie, bez któ
rego auta nie rejestrował. Taryfa, je
go była 2.006 i 3.000 zł. .Właściciele 
pojazdów chcąc uniknąć trudności

przeważnie płacili tę przymusową 
daninę. Ale sprawa się wykryła i do
szła do wiadomości władz wyższych, 
które pociągnęły ofo. P. do odpowie
dzialności sądowej. ,

Na rozprawie w Sądził Okręgo
wym, oskarżony nie przyznał się do 
winy lecz świadkowie złożyli, 
bardzo niekorzystne dla niego zezna
nia potwierdzając fakt dawanie ła
pówek. A prokurator wskazując na 
to, że branie łapówek przez odpowie
dzialnych kierowników różnych insty
tucji, szerzy się obecnie wprost na
gminnie, domagał się surowej ke^y 
dla oskarżonego.

Sąd Okręgowy skazeł oskarżonego 
na 2 late więzieni*.

Sukces W. Zukroiuskiego
(GAW ) Jedna z największych fren 

cuskich firm  wydawniczych, tzw. 
E. L. F (Edition des Livres Francais) 
wyraziła przed kilku dniami goto
wość przetłumaczenia na język fran 
cuski uroczej książki Wojciecha 
Zukrowskiego pł. „Porwanie w 
Tiutiurlistanie"

Loteria fantowa TP2
Zarząd Okręgu Dolnośląskiego To

warzystwa Przyjaciół Żołnierza podaje 
ao wiadomości, że ciągnienie losów 
Pierwszej Loterii Fantowej, rozpocznie 
się w obecności rejenta w dniu 2 sier
pnia 47 r. o godzinie 8 rano w lokalu 
przy ulicy Paderewskiego Nr. 5.

O kręgow y  Zarząd Kin
u;e W ROCŁAW IU

podaję do wiadomości.

że kino WARSZAWA
Z P O W O D U  R EM O NTU

jest ZAMKNIĘTE
K-2609,

Potrzebujemy nawozów sztucznych
Dostarczyć fabryce uiięcej stirouicóui

W obecne upalne dni mieszkańcy 
chętnie wyruszają nad Odrę, aby 
zażyć trochę oenłody w mętnej i na
wet niezbyt zimnej wodzie. Dla nie
których wycie :zki takie kończą się 
tragicznie, ponieważ Odra jest bar
dzo zdradliwą rzeką i kryje moc 
niespodzianek w postaci wirów, do
łów, wraków itp. Wrocławianie ma
ją jednak możność zażywania ką
pieli bez żadnego ryzyka, w wodzie 
czystej pod opieką wytrawnych 
pływaków, a koszt tej przyjemności 
też nie jest zbyt wielki. Mamy na 
myśli Miejski kryty basen kąpie
lowy.

Wydaje się, patrząc na małą sto
sunkowo frekwencję, że społeczeń
stwo po prostu nie wie o istnieniu 
tego basenu, fco gdyby wiedziało z 
pewnością iezniej korzystałoby z 
niego. Jak dotychczas, cieszy się on 
popularnością wśród młodzieży, któ
ra nie tylko dowoli wyżywa się w i 
wodzie, ale równocześnie ma moż-1 
rość  pobierania bezpłatnej nauki: 
pływania. Kierownictwo basenu u- 
rządza bezpłatne kursy pływania i 
dziwić się należy, że tak mało osób 
z nieb korzysta.

Basen otwarty jest przez caiy i 
dzień I dostępny dla każdego. Szko- j 
da tylko, że jest zbyt wcześnie za-

przy sposobności zabytki naszego 
miasta. Między innymi zatrzymała się 
na trzy dni drużyna harcerek z Ja
rosławia. Druhny obozują w Wito
wie koło Nysy Kłodzkiej. Wrocław 
zwiedzają pod kierownictwem harc- 
mistrzymi Stanisławy Żmudzińskiej. 
Robią tu staranne notatki, by swo
ją wiedzę o Ziemiach Odzyskanych 
zawieźć ze sobą do dalekiego Jaro
sławia.

Społeczeństwo wrocławskie odno
si się do tych wycieczek z dużą sym
patią, udzielając rad i informacji. 
Podnieść należy obywatelskie usto
sunkowanie się właścicieli restau
racji na dworcu i placówki PCK, 
które wycieczkom udzielają po
mocy w formie posiłków.

Trzy 0fiary kąpieli
(K i.). — 18-Ietni Gustaw Zdyb 

(Wojnów. woj. wrocławskie, ul. 
Przyehów 5) w czasie kąpieli w 
Odrze w pobliżu mostu Zwierzy
nieckiego natrafił na głębię i u- 
tonął. Zwłoki wydobyto i prze
wieziono do prosektorium szpitala 

• Wszystkich Świętych.
— Z Odry. w pobliżu mostu Wo

jewódzkiego wydobyto zwłoki męż
czyzny niewiadomego nazwiska. 
Rysopis: lat około 20-tu. ciemno- 
blondyn, wzrost średni, dobrze  ̂zbu
dowany.

— Na Biskupinie M.O. komisa
riatu rzecznego wydobyła zwłoki 
nieznanego topielca lat około 
25-eiu. Rysopis: wzrost średni, 
ciemno - blondyn, w kąpielówkach 
granatowych, na palcu pierścio
nek złoty z monogramem „T.W.".

Zwłoki obu nieznanych topielców 
przewieziono do kostnicy przy szpi
talu Wszystkich Świętych.
Tragiczne zderzenie motocykla 

z samochodem
(—) U zbiegu ulic Asnyka i Al. 

Kasprowicze samochód Wojskowy skrę-

, MRN., ZASP-u OKZZ., kuratorium 
na której omówiono szeroko przy
szłe losy Opery i  Filharmonii.

Jak się dowiadujemy zarówno O- 
. pera jak i Filharmonia mają za- 
j pewniene od przyszłego roku po- 
| ważne subwencje państwowe, tak, 
i że kwestia finansowa byłaby na o- 
j gół rozstrzygnięta.
' W wyniku dyskusji zawiązał się 
komitet organizacyjny Towarzystwa 
Przyjaciół Opery i Filharmonii, któ
ry zajmie się opracowaniem form 
prawnych dla tych placówek kul
turalnych.

Nowy sezon rozpocznie się z 
dniem 1 września br.

Dotychczasowy dyrektor Filhar
monii prof. fłyryłło pozostanie na 
stanowisku dyrektora administra
cyjnego.

Opera wrocławska wałczy dętych : 
czas z dużymi trudnościami finan-1 
sowymi i deficyt dochodzi prawie 
do 3 mil. zł. (—>

ł

4

Dc Wrocławia przybył wczoraj no 
w y dyrektor Opery i Filharmonii 
wrocławskiej crof Kazimierz. W ił
komirski.

W związku >■ przyjazdem prof. 
Wiłkomirskiego odbyła się w Wo- i  

jewództwie konferencja pod prze-j 
wodnictwem wo tewody przy współ
udziale przedstawicieli W RN — j  

T    .  '

Poszukujemy 
Paula Kaufmanna

(lip) W Prokuraturze Sądu Okręgo
wego we Wrocławiu toczy się docho
dzenie przeciw Niemcowi Paulowi 
Kaufmen-nowi, który w czasie wojny 
4 889—1945 r. pełnił obowiązki tzw. 
lagerfuełwere w obozie pracy przy fa
bryce „Famo-Werke" we Wrocławiu 
— Morgenau. Ktokolwiek wie c szkód- : 
liiwej działalności wymienionego w od
niesieniu do robotników obcokra
jowych, zechce zgłosić się do Proku
ratury Sądu Okręgowego we Wrocła
wiu, ul. Sądowa 1 pok. 547.

sezonie: 10.3 Lawier (USA) i Bailey 
(Ang.) — 10Ą — Keoley j Houden 
(USA) 10,5 — 5-ciu Amerykanów 
oraz Lachlan (Australia), Moina 
(Rum.) i Bally (Francja). Jak z tego 
zestawienia widsćf Amerykanie panują 
niepodzielnie w sprintach.

Rekordowy wynik osiągnął Niemiec 
Sioroh który we Frankfurcie rzucił 

.młotem 58.64 m, eo jest obecnie naj- 
I lepszym wynikiem na świecie. Jak z 
j tego wynika — Niemcy mimo rzeko- 
i mego niedostatku i głodu potrafią o- 
I sięgnąć w sporcie rekordowe wyniki.
: Mistrzostwa Polski w  zawodach rega
towych rozegrane zostaną w dniach 
j 2 i 3 sierpnia w Bydgoszczy. Startują 
j l l  klubów w sile 79 osad i 335 wio
ślarzy.

i Nowy rekord Francji padł w sztafe
cie pływackiej 10x100 m stylem do
wolnym Ustanowiła go drużyna OEC 
w barwach której startował najlepszy 
obecnie pływek Europy AIex Jany.
24 bokserów „Pafawagu" wyjechało 
na kondycyjno-wypoczynkowy 2 tyg. 
obóz do fabrycznego majątku w Bo- 
rowie. Robotniczy klub dba o swoich 
członków.

Szwedzki „Gaerke Sporting C lub" 
ustanowił nowy rekord świata w bie
gu sztafetowym 4x1500 m. uzyskując 
czas 15:34,8 co jest o 4,6 min. lepiej 
od poprzedniego rekordu z r. 1945.

.  T.M.

Z A kl. Lwowianką z Opola, e nie
z B kl., jak wczoraj podawaliśmy, 
spotka się IKS w rewanżowym meczu 
dziś o godz. 18.30 we Wrocławiu na 
własnym stadionie.

Warszawa pokonała Łódź 2:0 w spot
kaniu reprezentacji robotniczych. W 
barwach Warszawy grał na 2 łączniku 
Pólkoszek b. gracz „Pafawagu".

11*0 akademików w Paryżu starto
wać będzie na mistrzostwach świata, 1 
reprezentując 20 narodowości. M. Łn.; 
startuje w Paryżu repr. Polski. Do- . 
iyohczas brak zgłoszeń USA i ZSRR. ; 
KKS Odra Wrocław zdobyła nagrodę 
za największą ilość przejechanych ki- j 
lometrów w ramach zjazdu kolarskie- i 
gc, jaki odbył się w Pruszkowie z o- ! 
kazji 20-leeia istnienia Pruszkowskie
go Towarzystwa Cyklistów.

Drużyna bokserska „Warta" Poznań 
została zaproszona na międzynarodowy 
turniej bokserski do Klagenfurtu i 
Wiednia z udziałem Czechów, Węgrów 
i Austriaków. Wyjazd „Warty" uza
leżniony jest od udzielenia zgody przez 
władze.

Polonia Bytom pokonała Siedlce
8:*2 w rozgrywkach o wejście do ligi. 
Wobec przerwanie- linii telefonicznej 
do Siedlec (burza!) dopiero teraz u- 
dało się nam otrzymać wiadomość o 
tym wyniku.

Najlepsze wyniki na świecie w bie
gu na 100 m — -uzyskali w bieżącym



Wałbrzych

2 Damy Towarowe uruchamia PCK
Oddział Państwowej Centrali Han 

dłowej w Wałbrzychu uruchomił 
w  połowie czerwca Powszechny 
Dotn To w ar o w r w Wałbrzycha. O 
jego wiełkiej popularności wśród 
społeczeństwa wałbrzyskiego naj
lepiej świadczą tłumy zwiedzają

cych i kupujących. Dość powiedzieć, 
że przy tego rodzaju szczupłym lo
kalu, Powszechny Dom Towarowy 
w Wałbrzychu obsługuje dziennie 
do ! .300 klisn*ów.

Największym powodzeniem cieszy 
aię dział teks;ylay, w  którym od 
godz. 9 — 13 ar.rzedaż odbywa się

Uia wszystkscn, z&ś od 15 do 18 tyl
ko dla członków Związków Zawo
dowych.

Oddział PGH przygotowuje w  dn. 
31 bm. uroczyste otwarcie dwóch dal

szych Domów Towarowych. Jeden z 
nich zostanie uruchomiony w  mie
ście Kamiennej Górze, przy Placu 
Woinośct, drugi w Dzierżoniowie 
także przy Placu Wolności.

M iejmy nadzieję, że mające być 
uruchomione ^aray Towarowe w nie 
mniejszym stopniu jak wałbrzyski 
Dom Towarowy spełnią 3we zadania.

Kuracjusze chcą sic; kapać
ale nie ma w czym!

Z powodu braku wody w niedłu
gim czasie zamknie swoje podwoje 
basen kąpielowy »a Nowym Mie
ście. Dzisiaj się jeszcze można ką
pać w jego najgłębszym miejscu, 
gdyż w innych nie ma wody. Bez 
basenu wkońcu można się obejść, 
gorzej jćsł jednak z Sołieami Zdyo 
jem, gdzie brak wody uniemożli
wia korzystanie z kąpieli leczni
czych Wytwarza się tego rodzaju 
hisi ■ a, że kuracjusze wykupiw
szy kartę zdrojową, nie mogą sko
rzystać zs wszystkich zabiegów, 
ponieważ nie ma wody ' wyjeżdża
ją

Nie leży to rzecz jasna w intere
sie Solić - Zdroju, lecz trudno w 
tej sytuacji coś poradzić. Dyr. U- 
sdrowlsk w Solicach Zdroju uru
chomił pompy, których zadaniem

Białe i czarne
sumienie kominiarzy

W związku * artykułem zamieaeeze- 
t ;n  w ..Słowie Polskim' Nr. 202 
fSOS) p.t. „Czarne sumienie kominia
rzy", Zarząd Cechu Kominiarskiego na 
Wojew. Wrocławskie przysłał nast. 
Ust:

Na terenie Wojew. Wrocławskiego 
oho wiązują przepisy o czyszczeniu ko. 
miaów wydane przez Urz. Wojewód
zki (Dolnośląski Dziennik We.iew. Nr 3 
PO!. 3*. z dnia 35.ni. 1*1*. ł Wreo- 
ławski Dziennik Wojew. Nr. S. po*, 
id, z dnia 10.111. IM<), na podstawie 
którysh ozyszezenie kominów zwyfc- 
tych. odbywać t'ą winno w miastach 
raz w miesiącu obowiązkowo, z pobie
raniem należności za wykonanie robót 
ściśle wedłag taryfy. Zarząd Cechu 
nadmienia się, że w związku z akcją 
wałki z nadnżyciamł powiadomił swych 
członków o obowiązku przestrzegania 
taryfy j odnośnych przepisów. Niesto
sujących się do wyżej wymienionego 
należy traktować jako szkodników 
społecznych.

jest wypompowywanie wody z rnr 
i puszczanie jej na wyższe piętra 
do łazienek. Daje to pewien efek?, 
lecz tylko połowiczny, ponieważ 
wówczas daje się odczuwać brak 
wody w pralniach. Tak że jeżeli 
kuracjusze chcą się kąpać, to mu
szą chodzić w brudnych kołnierzy
kach i naodwrót. Może w tej 
sprawie wypowie się wyczerpująco 
Zarząd Kanalizacji i Wodociągów.

„Przemysł dla wsi"!
o trzy m a ! nowo kre dyty

Bank Gospodarstwa Spółdziel
czego we Wrocławia rozdyspono
wał ostatnio kredyt dla spółdzielni 
na akcję „Przemysł dla Wsi". Z 
ogólnej sumy 25.350.000 zł. otrzy
mały Spółdzielnie Rolniczo - Han
dlowe 17.300.000 zł., Spółdzielnie 
Samopomocy Chłopskiej 5.050.000 
złotych, Spółdzielnie Spożywców 
3.000.000 złotych.

Przy naturalnym dążeniu Mini
sterstwa Przemysłu i Handlu, 
aby gros towarów tej akcji rozcho
dziło się za pośrednictwem spół
dzielni wiejskich, stosunek ten, w 
którym ostatnie otrzymają 20*/» 
kredytów, nie jest. odpowiedni. Na 
przeszkodzie jednak stoi jeszcze w 
dużym stopniu stan płynny Spół
dzielni Samopomocy. Chłopskiej. 
Wiele z nich jest w stadium orga
nizacji, wiele rozporządza bardzo 
słabym kapitałem zakładowym.

Kredyty inwestycyjne dla spół
dzielni, zlecone dla Oddziału Wroc
ławskiego B. G. S. wyniosły do 
1 go lipca b.r. (1 półroeze 1917 r.) 
24 mil. zł. Poza tym Oddział pro
wadzi skup zboża oraz udziela gwa 
rancji dla zakupów nawozów 
sztucznych przez Spółdzielnie Rol
niczo - Handlowe.

Sxkołea  r o r f c o w
I aktywistów Z w. Za w.

Tutejsza Okręgowa Komisja 
Związków Zawodowych posiada 
własną, pięknie urządzoną i wy
posażoną szkołę na szczeblu woje
wódzkim, którą kieruje Prezydium 
Okręgowej Komisji Z.Z.

Szkoła czynna jest bez przerw 
prowadząc miesięczne kursy, na 
które przeciętnie uczęszcza po 120 
słuchaczów. Nauka trwa 8 godzin 
dziennie obejmując przedmioty 
związane * ruchem zawodowym, 
społecznym i ma na celu szkole
nie aktywistów iego ruchu. Celem 
nauki jest wychowanie uspołeczni O

nogo i uświadomionego przyszłe
go radcy zakładowego, aby rozu
miał swoją pracę i nałożone nań 
obowiązki.

Nauka, jak również internat * 
wyżywieniem.są bezpłatne. Słucha
cze rekrutują się z ludzi należą
cych do Związku i wytypowanych 
przez poszczególne oddziały bran
żowe jak również przez Bady Po
wiatowe.

Do chwili obecnej zdołano już 
przeszkolić 609 aktywistów na tere
nie Dolnego Śląska.

Okręgowe Zjednoczenie Wytwórni 
Materiałów Budowlanych
Wrocław, ul. Sudecka 82

o g ł a s z a

przetarg nieograniczony

SZTANDARY .
Chorągwie . Paramenta kościelne 

wykonuje jedyna fachowa 
na miejscu firma 

J O Z E F  Ł O W I N S K  I 
ę a u u ś , W. Garbary 20. łel. .'■9-05 

Cierne uznania za prace.
Dojazd tramwajem 1 z Dworca Gł 
1n Starego Rynko oraz 5 I 8 do 

Garbar K-20Ó5

na:
1) Remont budynków Cegielni Nr 13167 w Górnej Wrouczy,

pow. Góra Śląska,

2) Remont budynków Cegielni Nr. 13161 w Luk a nowie, pow,
Oleśnica,

3) Remont budynków Cegielni Nr 13188 we Wrocławia-Swojec,
4) Remont budynków Cegielni Nr. 13138 w Zagórza Śląskim,

pow. Wałbrzych.

5) Remont budynków Cegielni Nr. 13165 w Grabownie, pow.
Oleśnica.

Bliższe inofrmacje i podkłady ofertowe można otrzymać w Wy
dziale Technicznym Okręgowego Zjednoczenia Wytwórni Materia
łów Budowlanych we Wrocławiu, przy ul. Sudeckiej Nr. 82. I I  p. 
w godzinach biurowych.

Oferty w zalakowanych kopertach na każdy obiekt oddzielnie bez 
znaków firmowych składać do dnia 12.VITI.1017 r do godz. 10 tej w 
Wydziale Te^hnicznym,. po czym nastąpi komisyjne otwarcie ofert. 
Go oferty należy dołączyć wadium w wysokości 1% oferowanej sumy, 
w postaci wpłaconej sumy w B.G.K. na konto Okr. Zjednoczenia 
Wrtw. Mat. Bud. Nr. 330 lub listu gwarancyjnego Banku.

Dyrekcja zastrzega sobie prawo dowolnego wyboru oferenta dla 
i zlecenia robót w całości, części lub unieważnienia przetargu bez po- 
j dania przyczyny i ponoszenia jakichkolwiek odszkodowań. K 2575

Hawootwarty 
W A R S Z T A T
przy ul. śui. W incentego  

w y k o n u j e
W3*atkie rabaty w  zakresie

ś l u s a r s k i m  
i b la c h a rs k o

K-3576 galanteryjnym

Rysownik techniczny 
i lustrator  
i karykaturzysta

znajda n a t y c h m i a s t  
zatrudnienie
Zgłoszeni* w godzinach 10— U  w re
dakcji „SŁOWA POLSKIEGO", ul. 
Krupa iezi 13. K-2600

Z A K U P I M Y
8 PŁYT EBONITOWYCH
9 wymiarach 30x30 cm ?rub. 23-25 m/m

»BLASK« W rocław
<•' % SIKORSKIEGO 28. 6644

Zakłady Wodociągowo-Kanalizacyjne
i9f, B r o c lo it i f ł

ogłaszają przetarg nieograniczony na roboty przy odbudowie uszko
dzeń wojennych sieci kanalizacyjnej ni. Wrocławia na podstawie

cen jednostkowych.
Informacje i podkładki ofertowe w cenie po 1.200.— zł. otrzymać 

można w- Wydziale Odbudowy Zakładów Wodoc. - Kanał. Rynek 9, 
V I p. codziennie od 10-ej do 13-ej.

Oferty w zalakowanych kopertach należy składać tamże do dnia 
9 sierpnia b.r. do godz. 9-ej, poczem nastąpi komisyjne otwarcie 
ofert. Do oferty należy dołączyć wadium w wysokości 20.000.— zł 
złożone w K. K. O. m. Wrocławia, oraz odpis rejestru handlowego.

Dyrekcja zastrzega sobie prawo dowolnego wyboru oferenta, oraz 
unieważnienia przetargu. Ceny podane w ofertach obowiązują 
do dnia 31 grudnia 1947 r. — Firmy, które utrzymują się przy prze
targu. zobowiązane są wykonywać roboty na każdorazowe zlecenie 
Dyrekcji Zakładów Wodociągowo-Kanalizacyjnych. K-2594

Passlwowa Fabryka SzIi i c m  Jedwabiu H r . i w  H l w M i
z a k u p i :

i l )  tokarkę rewolwerową pociągową r. Nwłunein (typu 
ciężkiego).

a) Wysokość klow 300— 400 mm eweiił. z mostkiem 
_  b) Rozstaw klow 1200— 1500 mm

c) Oczko we wrzecionie do 35 mm śred.
d) Głowica rewolwerowa 5— 6 narzędzi

2) szlifierkę płaszczyzn ową
a) długość posuwu cń 400— 500 mm
b) szerokość stołu ca 200— 250 mm

Oferty prosimy składać pod adresem fabryfct, Wrocław 1. Skrytka jwert. t.
K-357*

Trzebnica

To dla swoich klientów
(h) W  Trzebnicy modna 3tę sta

ła ostatnio sprzedaż towarów tylko 
dla „swoich klienłów‘:. U  rzeźnika 
wisi mięso, na półkach sklepu spo
żywczego leży masło, chleb, śmieta-

Pół m.llona sztuk 
inwentarza żywego

na Dolnym Śląsku
Według danych statystycznych na 

dzień 1 Iipca 1047 roku, stan inwen
tarza żywego na Dolnym Śląsku 
przekracza poi miliona sztuk. Obe
cnie jest na Dolnym Śląsku około 
80 tysięcy sz'uk koni roboczych i 
30 tysięcy sztuk bydła roboczego. 
Stan zwiększył się znacznie dzięki 
pomocy ze strony państwa w  dro
dze organizacji zakupów i przydzia
łu 3-ch tysięcy sztuk koni od Arm ii 
Czerwonej, oraz kilku tysięcy z 
UNRRA, za Szwecji i z Danii.

BIURO TRANSPORTOWE

„ G I G A N T
Wrocław, «L  Pomorska 7- teł. 195.

na itd., ale kupić nie można nicze
go. Kupcy odpowiadają, że to już 
sprzedane „stałym klientom". Jeże 
li sprzedane, dlaczego leży w skle
pie? Poza tym: jeżeli wszystko bę
dzie ciągłe sprzedawane „swoim"kii 
entom, to gdzie ma robić.zakupy 
klient „nieswój?" Czy śpiewka 9 
swoich klientach nie jest przypad
kiem jakimś nowym trickiem spe
kulacyjnym?

K ronika WYDARZĘ*
APEL DO BRUDASÓW ogłosił 

Zakład Czyszczenia Miasta w Dziar 
żoniowie. Na nic bowiem kosze na 
śmieci, .jeśli mieszkańcy rzucać bę
dą odpadki na vlicę.

HASZOMER HACAIR  odbyto w  
tych dniach ogólnopolski zlot har
cerstwa żydowskiego w Dzierżonio
wie.

SPECJALNA KOMISJA M IESZ
K AN IO W A przeprowadza w  Wał
brzychu weryfikację przydziałów 
mieszkaniowych. Uwolni się w  ten 
sposób wiele mieszkań dia górników 
z Francji.

OM TUR-owey POW. ŚWIDNIC
KIEGO zjechali się ostatnio w  
swym mieście. W wyniku wyborów 
wybrano nowy zarząd. (BU).

Przemysł Chemiczny »B0RUTA« Zgierz
zatrudni natychmiast nasię pująeych pracowników: 
TECHNIKA - KALKULATORA, INŻYNIERA - ELEKTRY
KA. KREŚLARZY, TOKARZY, FREZERÓW. SPAWACZY, 
ŚLUSARZY, ELEKTROMONTERÓW, CIEŚLI, STOLA
RZY. PRACOWNIKÓW DO DZIAŁU PLANOWANIA IN
WESTYCJI.
Zgłoszenia kierować należy do Przemysłu Chemicznego 
..BORUTA" Zgierz, Wydzi ał Personalny. R-267.9

OGŁOSZENIA DROBNE
HANDLOWE

KUPUJEMY wszelkich rozmiarów 
skrzynki akumulatorowe. Akumulator 
nia — J. Stalina 39 — M. Tarasie
wicz i S-k«. 0596

TOKARNIE pociągową 1 wiertarkę — 
kupię zaraz. Wiadomości kierować — 
J. Matejki 5/3 od 17 do 20. 6568

KSIĄŻKI polskie, niemieckie nauko
we, kupuje - sprzedaje Księgarnia Nau 
kowa, Wrocław, Wito Stwosza 3.

K-3073

W ILCZKI - owczarze 6-cio tygodnio
we do sprzedania — Noekowskiego 
nr. 26 od 18 — 20 dojazd „l-ką “.

6030

MIKROSKOP Łmersyjny — sprzedam. 
Ńórblina 5 — Sępolno. 6697

POSZUKUJĘ solidnej, samotnej kraw
cowej do założenia wspólnego intere
su. Kierować oferty: Adm. „Słowo 
Polskie", 'Wrocław — „Solidna". 6698

ODSTĄPIĘ wędliniamię z warsztatem 
1 mieszkanie w dobrym punkcie za 
zwrotem kosztów remontu. Zgłoszenia 
do „Słowa Polskiego" pod „Wedli- 
aiarnia", 6001

SPRZEDAM kompletne urządzenie fet 
bryki lemoniady. Oferty pisemne: Rru 
szków, Mickiewicza 4 — 7, Wojcie- 
chowtkki. K-2500

DO LODÓW maszynkę — sprzedam. 
Rynek -  Ratusz 10. 6090

SPRZEDAM samoohód „Opel - Btitz" 
n. 1 i  pół tony. Świdnicka 32. 0682

KOCIOŁ parowy 6 m kw., ciśnienie 
10 afm. Kupię. Dubois 17 — Farbiar- 
nia. 6704

ZNACZKI filatelistyczne kupno—sprz 
daż. Foto „Omega" Stalina 86 Wro 
cław. K-2SÓ

ODSTĄPIĘ sklep z mieszkaniem za 
zwrotem kosztów. Nowowiejska 92 m.3. 
godz. 11—14. , 0709

ZGUBY -  UNIEWAŻNIENIA

UNIEWAŻNIAM zagubibne dokumen
ty; kartę rejestracyjną RKU w Świd
nicy wytawioną na nazwisko: Dance
wicz Stanisław, zam. Świdnica, ul. Pu
łaskiego 36. K-2065

UNIEWAŻNIAM skradzioną lagityma- 
cję MZK na nazwisko: Lasocka Bo
lesława. 8684

UNIEWAŻNIAM zgubioną kartą ma
jątkową na nazwisko: Szczepańska Ro 
zalia. 6631

SŁOWO FOI-SKIE Nr, 298 Sir. 5,

Opieka Społeczna
niesie pomoc amuestionotuangm

Jak wynika z danych statystyez- 1  
nych Wojewódzki Wydział Opieki 
Społecznej udzielił pomocy amne- 
stionowanym i ujawnionym, po
trzebującym materialnej pomocy 
wydając na fen cel na wyżywie
nie 144.290 zł., na zapomogi 739.489 
zł., na bilety kolejowe 3.935 zł., 
prócz tego uzyskano bilety kolejo
we na 529 osób.

Poza tym rozprowadzono 2.44S

sztuk odzieży i 340 par obuwia. 
Wydano także 6.345.65 kg żywności 
pochodzącej z przydziału Mtnisler- 
stwa Pracy i Opieki Społecznej 
oraz- ofiarności społeczeństwa. 
Obiadów Wydano 6.198, śniadań 
2S5, kolacji 2.414, mydła 55 kg., pa
pierosów 13.990 sztuk i zapew
niono 276 osobom noclegi.

Urząd Zatrudnienia zapośredni- 
ćzył do pracy 475 osób.



Indonezja

fa lc wygląda krajobraz na terenie, 
walk. Na naszym zdjęciu -

który stał się areną nadętych 
-  wioska koło Bataw ii.

Ag. II. „Czytelnik"

UWAGA! Zgubiono teczką w trem/waj/u 
„1" dnie 'S i lA l  godz. 9. Łaskawy zna
lazco zęcbćfe zwrócić, ze wynagrodze
niem 6000 zł. Wytwórnie Wód Gazo
wych, ud. Gerbery 6. 670®

UNIEWAŻNIAM ze gubione dokunaen 
ty; odcinek zameldowanie, dowód oso
bisty, kartki żywnościowe i odzieżową 
ne nazwisko Bytaer Julia. 'Wrocław, 
Sjpółdz-ie-teza 87, iri.. 2. 6677

UNIEWAŻNIAM zgizbione wszystkie 
dokumenty na cezwieko: Szymików
Jen. 6676

UNIEWAŻNIAM skradziony dowód P. 
K. P. na nazwisko:' Lisowska F-ranci- 
ezka, wydany przez DOKP — Lublin.

6675

UNIEWAŻNIAM zgubioną kartą reje
stracyjną, wydaną w RKU — Prze
myśl oraz wszystkie inne dokumenty 
wydane w Przemyślu — Fried A-bia- 
baarn. 6660

1 UNIEWAŻNIAM r-kredziony dowód o- 
•efcisly nr. 56, legitymacją ZWM na 
eeawisko: Siwko Merla, zamieszkałe 
w Oławie, ul. Boi. Chrobrego 49. 6666

UNIEWAŻNIA się zgubione zgłoszenie 
tu\ motocykl DKW 188. nr. motoru 
'2Ł2641103 — wydane przez PUS, Jele 
nie Góra — Suchojad Franciszek.

K-20S8

UNIEWAŻNIA się zagubione dowody 
osobiste, wydane w Jeleniej Górze na 
nazwisko: Szarota i Józef Kolasa oraz 
dzieci. Stalowa Wola, paw. Ztotoria.

K-2588

UNIEWAŻNIAM dowód osobisty, ześw. 
c obozu koncentracyjnego — wydane 
ca nazw.: Hadasewicz Aleksander. Bia 
iystok, Kozłowe 27. K-2580

U N IE W A Ż N IA M  kartą majątkową na 
razwisko: Kramarz Józefa. 6688

POSAD POSZUKUJĄ
BIEG ŁA  łtenotypiatka — korespon
dentka — poszukuje posady. Zgłoszę 
oie do Redakcji „Słowa RoJe&iego" 
pod „Obowiązkowa". 0668

PANI «  towarzystwa —  pwyjmie za- 
fząd domem u samotnego pan*. Q f«r 
ty do J&łowa Polskiego" pod „Zo
fia". 0680

Czy to coś przypomina?

WYKWALIFIKOWANA sekretarka per 
fecł maszyna, samodzielna korespon
dentka, szuka odpowiedniej posady w 
prywatnym pnzedsiąbdorstwi*. Oferty: 
„Słowo Polskie" dla „Haee". 6662

SEKRETARKA — maszynistka, kilka 
la/t praktyki — przyjmie posadą. Zgło 
ezenia do Redakcji pod „5320“ . 6687

SEKRETARKA maszynistka. Dwuletnią 
•praktyką, sekretarka odpowiedzialna, 
poszukuję pracy w e Wrocławiu od 
1.0. — najchętniej w przemyśle. Ofer 
ty: Katowice, Mickiewicza 30, oa. 10 
„Dla p. Stanisławy". 0606

U N IEW AŻN IAM  legitymację tramwa
jową nr. 173 na nazwisko: Świderska 
Albina, Wrocław 'ui. Dubois 15/10.

6693

U N IEW AŻN IAM  zgubioną kartę reje
stracyjną BKU ne nazwisko: Ostrow
ski Henryk. 6692

UNIEWAŻNL4M kartą rozpoznawczą, 
dowód osobisty polski, wydane na naz 
wisko Koezela Janina. K-2681

CHEMIK — Technolog z dłuższą prak 
tyką zawodową i  administracyjną, dc 
kładnie obeznany z budownictwem — 
poszukuje pracy. Zgłoszenia do ZAR. 
Wrocław, Plac Solny 11 pod „Techno 
log". • 6702

OBEJMĘ posadę kierowniczki sklepu, 
spółdzielni lub kasjerki za kaucją. Ofer 
ty  „Słowo Polskie" 64206. 0766a

OBEJMĘ posadą ekspedientki, hub siły 
biurowej. Oferty „Słowo Polskie" 777.

6706

Policjanci holenderscy I Indonet yjscy tropią po nagrodach podej
rzanych o sprzyjanie akcji zbrojnej.

STARSZA zamotna — samodzielna — 
do i  osób. Wiadomość: Plac Solny 10.

6686

PANIENKA jako ziła biurowe — po
trzebna. Zgłoszenia do Redecjl „Sło
wa Polskiego" pod „Wytwórnia".

6686

POSZUKIWANIA RODZIN
JANÓW LWOWSKI -  Rogozińskich 
Józefa i Katarzyną — poszukują. Dem 
wiadomość o rodzinie — BorońsAl Je 
lenie Góra — Urocza 13. K-2532

UNIEWAŻNIAM zgubioną kartą reje
stracyjną RKU — Bochnia na nazwi
sko: Jas on tik Władysław, ten. Swidni 
ca, u'L Kolejowa 18. K-2573

UNIEWAŻNIAM zagubioną kartą R. 
K. U. — Wieluń, dowód osobisty, kar
tą pracy, leg. Zrw, Zew. — Kubiak Le
opold. - 6700

W O U N E  POSADY

SIŁA BIUROWA obznajmione z bu
chalterią, pisząca ne maszynie potrze- 
hna do Szpitala Miejskiego Św. Jad
wigi we Wrocławiu, ul. Piwna 2 Świa
dectwa obowiązkowe. 0642

UNIEWAŻNIAM książeczką wojskową, 
dokumenty osiedleńcze — pas pogreni 
czny na nazwisko: Bizińekl Józef.

K-25S2

UNIEWAŻNIAM dowód osobisty, kenn 
kartą, legitymacją PPS, dwie legityms 
cje strażackie, zaświadczenie z M. O. 
Straży Pożarnej na nazwisko: Korczak 
Antoni. K-2584

UNIEWAŻNIAM dowód osobisty na 
nazwisko: Solecki Dmitro, odcinki za 
meldowania: Piotr, Aniela, Zofia, Mi 
kołaj, Piotr Soleccy. K-2-585

ZARZĄD Związku komunikuje^ że w 
dniu 27.7. bor. została między innymi 
skradziona pieczątka okrągłe niżej 
wymienionej treści:

„Związek Zawodowy Pracowników 
Samorządu Terytorialnego 1 Użytecz
ności Publicznej w Polsce Oddz. we 
Wrocławiu". Niniejszą pieczątkę u- 
miewężniamy jak i wszystkie pisma 
opatrzone w/w pieczęcią po tym ter
minie aą nieważne. K-2660

POSZUKUJĘ ćd zaraz do nowoorga-
ganizującego aią Przedstawicielstwa 
Hodowli Nasion: 1) urzędniczki repra 
zentecyjnej ze znajomością księgpwoś 
ci - maszynopisania; 2) rotaika z cen 
zusem na stanowisko inspektora plan
tacji — motocykl do dyspozycji. Zgło
szenie osobiste. — Inżynier. — Wro
cław, Kniaziewlcze 7, m. 4 (godz. 18 
— 20b  _____________________ 6679

POTRZEBNI czeladnik i ekspedientka 
do masarni ul. Sienkiewicza 35. 6668

BUCHALTERA rutynowanego — po
trzeba natychmiast. Warunki dobre dó 
omówienia — Bratnia Pomoc Studen
tów — Wrocław, ul. Parkowa 34 godz. 
13—15 (codziennie), / -  6672

POTRZEBA 2 doświadczonych szofe
rów mechaników. Zgłoszenia Dołnoślą 
ska Centrala Handlowa — Wrocław, 
Rynek 8. 6674

MAJSTRA do prowadzenie szachto- 
wyeh pieców wapiennych .poszukuje 
Zakład Wapienny/okolice Częstochowy 
Oferty nadsyłać; Kłobukowski, Ketowi, 
ee, Gen. Zajączka 18. K-2S66

SEKRETARZ (KA) ze znajomością ma- 
ezymopisma na wyjazd do kancelarii 
adwokackiej potrzebni. Wiadomość biu 
ro „Informator" Rynek 47. 0712

S.K.T. SPÓŁDZIELNIA Komunika
cyjno Transportowa we Wrocławiu 
PI. Solny 8 przyjmie od zaraz na do
brych warunkach kwalifikowanych 
samodzielnych monterów samochodo
wych. K-2601

LEKARSKIE

W  CHOROBACH W E N E R Y C ZN Y C H  
I  PŁC IO W YC H  przyjmuje Lekarz Ja

nusz Lesiński. codziennie od 2 — 6 po 
południu. W ROCŁAW , CHROBREGO  
NR. 20, I  PIĘTKO OBOK  DW O RCA  
ODRY. k-2517

ROŻNE
1000 zł. NAGRODY ze rwrot dokumen
tów zaginionych w hotelu „Monopol" 
Michalina Helena Bułhakowska faew- 

01/62 m. 8. 6707

TRANSPORTY wszelkiego rodzsju 
szybko — solidnde. Biura Tranepcrto- 
W8 „Trenedal" Ś w id n ik  10 K-21S9

SAMOCHODY do wynajęcie. Słacje 
obsługi, ładowanie skumuletorów D 
P. S. Wrocław. Nowowiejska 26/22 
Teł. 30 — 32 - K-S53S0

PRZEDSIĘBIORSTWO malarski* Wro 
cłąw, Trzebnicka 5. Przyjmuje w n d  
kie prace maiaa-side — Stanieław No 
weeki. ■

LO K A LE

POSZUKUJĘ mieszkanie 2—8 pokoi w 
śródmieściu za zwrotem kosztów. O- 
ferty: „Sło-wo Polskie" pod 200.

6647

2 POKOJE łazienka, kuchnia, pożąda
ne z meblami. Wszelkie koszty zwrócą. 
Oferty pod „D. KL S.“ . 6670

i ZAKŁAD zegarmistrzowski — Czajka' 
j Uaclaw, — Wrocław, uL Nowowiejeka 
,nr- 2   ____________________ 6701
. BANKOWO SC. ̂  VII. 47 r. rozegrano 
mecz piski nożnej między KS „Przę- 
dzarz" (S^ałeczno) a KS „Włókniara" 
(Rankowo). Wynik meczu ó.-O (2:0) £e 
gości ze Skałecma. Bramkami podzie
lili się Rudzki — t, Dłużewski — 1, 
Totetych — 1. K-2&SS

POSZUKUJĘ 2 — 3 pokoje, kuchnia 
z wygodami za zwrotem kosztów lub 
na zamianą na takież w Wałbrzychu. 
Wiadomość: Wrocław — Zalesie, ul. 
Szymanowskiego 17 I piętro. Teł. 20- 
24. 6685

1—2 POKOJE • komfortowe — odstąpię 
Panu ne stanowisku. Zgłoszenie pod 
„Krzyki". 6703

PODZIĘKOWANIE Panu Ćhmiofcikc— 
wi Władysławowi ze Brody Wlirp., 
Harcerska S, — dziękuję serdecznie 
aa wyleczenie kilkuletnich raa mo
je j nogi, łstórej groziła ampu
tacja. Pana tego polecam — każdemu 
choremu. — Fredąryk Srseń, Wro
cław — Sępolno, ul, dr, Z. Wróblew
skiego 10, m. 1. ŚG67

Cennik ogłoszeń podajemy w PO
N IED ZIAŁK I, ŚRODY I P IĄ T K I

JERZY JUNOSZA-GZOWSKJ 16)

PLANY M OR  
WYKRADZIONE!
AUTENTYCZNA POWIEŚĆ SZPIEGOWSKA

Wykolejony dziennikarz Jodłowski spotyka się ze swym 
dawno niewidzianym kolegą Żołędziu owakim, pracującym w 
wywiedzie. Żolędzinowski zastanawia się, do jakiej piac-y 
mógłby wziąć zdolnego dziennikarza. W międzyczasie Jodłow
ski poznaje tajemniczą cudzoziemką Agatą Smoter, letórg od
wiedza w jej mieszkaniu.

—  Od oficera? —  powtórzył.
—  Tak. Bardzo miły, przystojny chłopiec —• 

tłumaczyła. Czasami odwiedza mnie.
Leon wstał.
•— Już?
.— Tak. Muszę ju-ż iść.
-—.Szkoda —  nie chciała go wypuścić.
Odprowadziła do drzwi.
—  Odwiedzi mnie pan jeszcze?._________
—  Kiedyś:.. Może.
Ogarnęło go obrzydzenie. Otworzył drzwi.
Pó schodach na spotkanie szli jacyś mężczyźni, 

cicho rozmawiając. Spostrzegli Agatę i obrzucili Jo* 
dł&wskiego bystrym ciekawym spojrzeniem. Minęli 
szybko i znikli w przedpokoju.

Jeden z nich był małym, drobnym brunetem — 
a drugi, wyższy o głowę miał wygląd Niemca...

—  Agata Smoter nie próżnuje —  pomyślał i u* 
śmiechnął się sam do siebie. A opowiadała, że jest 
techniezką dentystyczną...

Przed domem spotkał Źołędzinowskiego —  nie* 
mai wpadli na siebie.

—  .Wstydź się, łobuzie! -— zawołał uradowany 
Leon.

—  Moja wina — usprawiedliwiał się Leopold. 
Czasu nie miałem, mój drogi.

Przystanęli.
—  Idziesz? —  zapytał Jodłowski.
—  Nie... Raczej nie. Czekam na kogoś. Porozma* 

wiamy tu, dobrze?
Niespokojne oczy Źołędzinowskiego obiegły 

■wszystkie okna kamienicy. Rozmawiając z kolegą, nie 
spuszczał wzroku z bramy. Słuchał tego, co mówił 
Leon —  ale tylko jednym uchem —- uwagę jego po
chłaniała brama.

Raptem zapytał:
—  Wychodziłeś z tego domu?
—  Tak.
—  Masz tu znajomych?
Leon skinął głową.
Leopold myślał.
—  ..Mam tu jedną znajomą. Jakaś cudzoziemka.
Żołędzihowski chwycił go za rani i ę.
—  Mów!
O co chodzi? Idziwił się Leon.
—  Głupi jesteś! Gadaj! —  No i co? Cudzoziem

ka? v . . .  ,
—  Tak. Gzeszka, ą wygląda na Węgierkę. Śli

czna, ale małpa skończona. Mieszkała u ciotki 
mojej żony. U pułkownikowej.

Twarz Źołędzinowskiego wyrażała najwyższe 
■wzburzenie. Był podniecony i nie mógł tego ukryć.

Jak się nazywa? -
—  Agata Smoter...
Leopold drgnął na dźwięk tego imienia.
—  A jak wygląda?
—  Wielka, ciężka, ciemnowłosa kobieta. Wspa

niałe ciało.
—  Dziękuję ci.
ŻołędzinowTski odetchnął z ulgą i uśmiechnął się 

beztrosko.
—  Dawno ją znasz? —  zapytał.
  Nie bardzo. Ciotka Ela twierdzi, że jest głu-

łe jest sprytna 

podpowie"

pia... Ja natomiast jestem zdania, 
i bardzo mądra.

—  ...Przebiegła i niebezpieczna? —  
dział Leopold.

—  Może. Chwilami wydaje mi się, że coś ukry
wa- Albo po prostu zwykła kokota-..

—  Taak?
—  Bo na taką wygląda.
—  Nic nie wiadomo! —  zaprzeczył żywo Leo

pold. Pozory czasami mylą. Kobiety są fałszywe...
—  Ale w danym wypadku, to prawdopodobnie 

zagraniczna kurtyzana.
—  Dawno przyjechała do Polski?
—  Nie wiem.
—  Agata Smoter-.. -— powtórzył Źołędzinowski 

Agata Smoter...
—  Ma jakiegoś Włocha, przyjaciela.
— Skąd to wuesz?
—  Sama mówiła mi to przed chwilą!
Żołędzinowski roześmiał się i zatarł ręce.
—  Niesamowita historia!... —  zawołał.
— Dlaczego?
—  ...No i co, ten Włoch?
—- Nic. Znosi jej czekoladki, a poza tym... nie

mieckie i włoskie gazety. Kiedyś skłamała mi, że nie 
zna niemieckiego języka...

—  A w rzeczywistości?..
—- Mam wrażenie, że zna.
—  Ciekawe... Ciekawe.
—  Znasz ją Leopold?
—  O sobiście  wiesz, to Die — ale słyszałem o niej 

dużo...
—  Mogę cię przedstawić, jeśli chcesz.
—  Świetnie! —- ucieszył się szczerze Żołędzi* 

nowski.
— Dawniej szukała posady. Chciała iść na sce

nę... Wuj żony obiecał jej posadę w GlSZ*u.
—  Ćo?I
z— Tak. Sam tam pracuje. Obiecał jej pomóc.

(dalszy ciąg jutro).
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